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RAPORT

I PUNES SE KRYETARIT & ORGANEVE EKZEKUTIVE TE KOMUNES SE
DRAGASHIT, pér vitin 2018 me PLANET E PUNES, pér vitin 2019

Gjaté vitit kalendarik/2018, puna e kryetarit, perkatésisht ekzekutivit t2 Komungs sg
Dragashit, #shié zhvilluar pérmes 8 drejtorateve dhe shErbimeve pérciellése komunale, né€ harmoni
me dispozitat ligjore konform Ligjit pér Velégeversije Lokale, udhgzimeve administrative dhe Statutit
¢ Komunés, duke u vepruar sipas nevojave qyietare dhe zbatimit 8 dispozitave hgjore me
kompetenca nga fushéveprimtaria ¢ Komunés. NE kété kontekst, konsiderchet se organet ckzekutive
jangé munduar g€ t¢ jan# azhure n€ respektimin e afateve ndaj kérkesave € gytetaréve dhe
institucioneve mé t2 lana shtetérore dhe t& shogérisé civile, si dhe prezantimin e dokumenteve
nevojshme pErgatitore pér n€ Kuvend. ku jang shqyrtuar dhe miratuar, zyratrisht, aktet komunale. Pgr
kéte géllim, gytetaréve u jané ofruar shérbime né nxjerrjen e dokumenteve personale, dokumenteve
pér regjistrim ¢ hizneseve e automjeteve, dokumente kadastrale dhe shumé dokumente (& tjera né
realizimin ¢ t€ drejtave si qytetarg 8 Komunés, si dhe kirkesa t€ instancave komunale, per ministrité
tona dhe institucione ndérkomb&tare. Kérkesal ¢ gytetaréve dhe dokumentet e léshuara né emér t8
Komungs | sipas drejtorateve plrkatése, konkretisht e numerikisht, jang 1 pérfshira né raportet e 8
drejtorateve komunale-veq e veq. Kéto dokumente t& organeve komunale bazén e veprimit e kishin ng
kompetencat ¢ deleguara ligiore komunave , gé, si & tilla, jang pérfillur edhe nga zyriar¥t tond
komunal dhe, lirisht . mund @ thubet se, ngé kété drejtim, nuk ka pasur ankesa dhe vérejije
theksuara 1€ gytetaréve, & institucioneve, 18 ministrive tona apo OJQ-ve 1& shogérisé civile t& cilat
monitorojné punén toné & pérditshme ¢ (& kohepaskohshme, duke marr pjesé né takimet tona té
hapura, si dhe pErmes kérkesave pér gasje né dokumente zyrtare. Megjithk#tg, krahas puniéve ¥
krycra, nga viti i shkuar kalendarik-2018, pér vitin vijues-2019 ngel obligimi permanent i organeve
tomae g€ 1€ jané edhe mé azhure, si né¢ ofrimin e shérbimeve sa mé efikase gytetaréve, po ashiu edhe
n¢ pércjelljen e ligishmérise, pérmes hartimit & propozim-rregulloreve ¢ vendimeve t8 reja gé i
kérkon momenti dhe nevojat reale, pérmes aplikmit & dispozitave 18 reja pozitive né praktikén e
pérditshme, pér t& mirén e qytetaréve toné. Né kontaklet ¢ posagme me secilin drejlor 1 drejloratit
apo zyrar pérgjegiés komunal, sikurse edhe me takime # Bordit (€ Drejtoréve 8shté analizuar
mbarvajtja e punéve 18 pérditshme né secilin sektor 18 Komunés, duke u propozuar masa dhe

ndgrmarr géndrime pér mbarvajtjen e punéve pér evitimin ¢ dobésive eventuale-ditore , g& jané



theksuar népér takime zyriare dhe nga qytetarft qé u jané drejtuar kryetarit dhe organeve kompente
komunale.

Késhtu, pos puniéve té pérditshme zyriare, npér organe komunale, zyrat e Komunés, si: Zyra
¢ Kryetarit ¢ Nénkryetarit t8 Komunés, Kryesuesit t8 KK-sé, drejloréve & drejlorateve dhe zyriaréve
tjeré komunal kang qené gjithnjé 1€ hapura pér qytetarg dhe subjekte vendore e ndérkombétare, parti
politike, OSCE-ng, KFOR-in. FSK-ng Policing e Kosovis, OVL & UCK-s¢, pérfaqésues 1€
ministrive tona, t& 0JQ-ve vendore e ndérkombétare, gazetaré, grupe gytetarésh ¢ delegacione té
lokaliteve tona g i kané shprehur?brengai dhe kitrkesat e tyre. NE kéto kontakte pune, sidomos ato me
pérfagisues té larté ndérkombétar dhe & ministrive tona, zakonisht, vinin né shprehje iniciativat,
kétrkesat dhe nevajat e qytetaréve 1@ lokaliteteve tona dhe 1& Komunés me géllim realizimi & projeki-
programeve zhvillimore (si¢ kemi rastin me iniciatrivat dhe projektet ¢ realizuara pérmes: UNDP-s#,
SIDA, ADA, USAID-in, Caritas-in, Helvetas-in, BE-s8,0SCE-sg etj). T¢ miréseardhura kan€ gené
edhe shkémbimet e pérvojave reth géshijeve 1€ sigurisé (me KFOR-in, Policing, FSK-né), nevoja e
funksionimit mé t& miré 8 [émive té ndryshme jetésore dhe sfidat q€ paragiten lidhur me nevojén e
zhvillimit & Komunés, cfikasitetet 1# shérbimeve, si dhe iniciativat e ndryshme pér interesin e
pérgjithshém 18 Komunés dhe gytetaréve tong, ng¢ pérgjithési. NE kE€ kontekst, si fryl |
bashkEpunimit me subjektet e shuméta vendore ¢ ndérkombétare, gjaté periudhiés raportuese @shié
realizuar asfaltimi dhe kub&zimi i pothuaj 18 gjithéve rrugBve kryesore rajonale e lokale, investime né
objekte shkollore e shéndetésore e g€ jané né funksion t& nevojave (8 nxénsve ¢ pacientéve, si dhe
jang vu kontakte pér bashk&punim sa mé t& mirg ndérkufitar me komuna t# shteteve fginje-Shqip€risé
¢ Magedonisé, Ritmi i punés sé pérditshme, gjaté vitit 2018 kontribuoi g & pérmbyllen me sukses 66
tenderé publik, g€, pérmes procedurés pérkatése tenderuese, u besuan kompanive g€ operuan te ne,
duke ardhur né shprehje obligimi ligjor i ¢gmimit mé t& ulté, né shumé t& pérgjithsme prej afro 2,2
milion# eurove, goft me mjete vetanake apo nga prantet geveritare dhe donatordt vendor e
ndérkombétar, edhe pse njé numér i mjeteve (périshi edhe ujésjellZsin gendror prej afro 500 mijé
eurave) ngelén pa u realizuar pér shkage objektive e jo pér [aj 1€ organeve Komunale, NE anEn tjetér,
pérmes miratimit & Buxhetit Komunal, pér vitin vijues-2019, né shumé prej 8.4 milioné eurove,
parashihet realizimi 1 87 projekteve investuese né vlerén 2.8 milioné euro, g supozohet se janié
orjentuar, né mEnyré reciproke, sepse, edhe sipas kérkesave € tyre, jang perishirg t& gjitha lokalitetet
e komunés soné, ashtu sig ka vendosur, n# ményré transparente dhe sipas diskutimeve publike-
Kuvendi Komunal, dhe si¢ jang jang paraparg e publikuar edhe né web-fagen ¢ Komunés son, si reth
hapjeve po ashte edhe me dhénien e tyre operatoréve fitues.



NE vitin & shkuar kalendarik, me géllim & ofrimit sa mé efikase té shérbimeve ndaj
qytetaréve, ka gené e domosdoshme g, népér organe komunale, 18 béhet freskimi me paisje teknike
pér puné mé efikase me palg, & kompletuar dhe trajnuar stafi civil pér aplikimin né pung (&
programeve (& reja dhe pérdorimin e paisjeve & teknologjisé informative, freskimi dhe azhurimi i
web-fages me dokumente t# organeve zyrtare, irformata komunale et.j,q¢ jané edhe detyra vijuese pér
té ardhmen, qé ajo fage, vértet?, & jet “dritare” ¢ Komunés, per gytetarét toné dhe mbar opinionin e
gierd,

Edhe gjmé periudhiés raportucse nuk pushoi prakiika e vizitave pune & kryetarive t8
komunave 1& Kosovis dhe komunés sond | apo zyrtaréve tjeré komunal (pErfshi edhe delegatét dhe
stafin e Kuvendit) . jasht vendit, sidomos né vendet fyinje - & rajonit: Magedoni, Shqipéri, Turgi,
Austri, Gjermani dhe né disa vende (& BE-sé, vizita kéto q¢ shérbenin si rast § mird i shk&mbimit (&
pérvojave né aspektin e shtimit ¢ efikasitetit 18 shérbimeve komunale per gytetarét dhe njohje me f#
arriturat zhvillimore dhe geverisése, si dhe vurja e kontakteve pér bashk&punim reciprok me pushtetet
lokale t& atyre vendeve, gé do 18 shérbejné si udhérréfim pér geverisje mé t€ miré dhe investime mé 1
vrullshme né & ardhmen pér komunén tong, me projekie té reja investuese.

SOdE ¢ re pér pushtetin lokal ishte dhe ngel shirytezimi i pa mjaftueshém i resurseve natyrore
permes implementimit 18 Planit Zhvillimor e & Planit & Biodiversitetit ng kKomungn tong, si dhe
shfrytézimi i mundésive pér energji 18 ripértritshme me realizimin € projekteve (& parapara pér
hidocentrale t& vogéla né terrenet e komunds soné. pér cka Kuvendi ka dhéné pérkrahje dhe shig
shprehur interesimi nga investitorét  dhe priten aktivitete formale & tyre reth kompletimit &
dukumentacionit, shpronsimit té pronés dhe fillimit @ investimeve dhe pér shtimin e furnizimit sa
mé adekuat me energji elektrike (sidomos 1 komunis song), por edhe mé gjerg,

Organet e Komunés dhe vet# Kuvendi Komunal, sj organ mé i laré legjislativ, ka dhéng
pélgime t€ ndryshme dhe pret investues t& rinjé qé do t& pérkrahen né hizneset e tyre dhe fushave 1@
privatizimit t& parapara nga ARP-ja- pérmes shirytézimit racional té pasurisé natyrore, sig jang ujitrat
apo kullotat tona g do t& kontribuonin ng nxitien e blegtorise te ne, pér 2 cilén 1Emi kemi kushte
optimale e & ende nuk jang shitytézuar sa dubet ¢ késhtu do 1& evitoheshin edhe kegpérdorimet né
shfrytézimin € tyre, né t& ardhmen.

Rreth géshtjeve (& sigurisé sé qvietartve, gjaté periudhés raportuese, komuna ¢ jong nuk ka
pasur probleme 1€ theksuara dhe, nga institucionet vendore e ndérkombétare, gmohemi si mjedis me
situaté mé stabile politike ¢ t¢ sigursé, me mardhénic 18 mira nditremike e [Evizie 1 liré 1 qytetaréve
Wné, ndirsa me rastet qF kan# gen# # evidentuara si prishie ¢ rendit dhe getisisé publike jané
preckupuar organet kompetente, si : Policia o Kosovés dhe organet e drejliésisg, q¢ kang Qené
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plotésisht 1& pavarura né ushirimin e komptencave 1€ tyre ligjore ¢ pér gka, kohi pas kohe @shti
njoftuar edhe Komuna. Edhe shénimi i datave tona t& réndésishme. si: Dita e Pavarésisé, Dita e
Diéshmoréve, Dita ¢ Clirimit 18 Komunés, Dita ¢ Flamurit dhe festat e manifestimet tiera komunale e
shtetérore (& karakterit masovik, organizimet kulturore-sportive , nuk kané kaluar pa u implikuar dhe
mbéshtetur nga institucionet ¢ pushtetit lokal, sepse paragesin praktiké tadicionale q& aplikohen dhe,
si 1€ tilla, jané& mbéshtetur edhe materialisht nga buxheti | Komunés,

Sfidé permanente pér Komunén ka qené dhe mbetet zbutja ¢ problemeve sociale, nga se
kirkesat per ndibéma jang né rritje e mund@sité buxherore pér ki kategori jan¢ t& redukura, ndérsa
edhe kriteret e pérfitimit & tyre jané gjithnjé ¢ mé ashpéra nga MPMSociale, gj# q€ me shumé
vEshtirdsi, po ka mundési t'u delet né ndihmé (& gjithé nevojtaréve, qoft edhe me subvencione, qé do
1 shtohen nga viti né vit, kurse vjet (me bartje t& mjeteve t& mbetura, nga viti 2017) ato ishin 44 mije
euro. NE kété aspekt, pérkrahje formale dhe leht@sime fillestare, ofrol edhe Ligjin pé&r Faljen e
Borgjeve dhe Rregulloren mbi Taksat Komunale ¢ i'u dha mundésia bizneseve ekzistuese dhe
afaristéve (& rinjé 1€ kontribuojn né rimékébje afariste dhe hapjen ¢ vendeve 18 reja & punés. Risi,
sado-pak leht€suese pér qytetarét, gjaté vitit g& shkoi ishte edhe miratimi i Vendimit t8 Kuvendit pér
kompenzimin e shpenézimeve t& varrimit, né ményré lineare, me nga 100,00 euro e gé u pérfshini 93
raste né shumé prej 9.300,00 curove. Edhe deri tash, ndonése ka pasur lévizie pozitive, nuk &shi@
shirytézuar sa dubet nevoja e angazhimit & qytetaréve né lémin e nxitjes sé zhvillimit & bujqésise ¢
bleggtorisé, pér t¢ cilat fusha kemi kushte ideale natyrore te ne, lémi kito 1€ cilat ofrojné perspektive
zhvillimore e & jetests, ruajné florén e faunén dhe biodiversitetin ¢ Komunés, si dhe kentribuojni
bazés ekonomike & komunés, zbutjes sé problemeve sociale e 1& papunisisé. Né kito sfera &shig
ofruar mundésia q&, me referenca pozitive nga Komuna, & gjejng pérkrahje per realizim projekit-
programet ek ministrité tona, donator®t vendor e ndérkombétarg, bankat afariste e sidomos né
Ministring e Bujqésisé , g€ ofrai subvencione e kredi 1& volitshme pér kito 1@mi profitabile t& cilat i
kontribuojné zhvillimit, zbutjes s& nevojave sociale dhe papungsisg,

Ka gené fakt Inkurajues se, pér két@ periudhé @ veprimit t# institucioneve tona komunale,
kang vepruar e funksionuar sipas Kushtetetutés dhe Ij gieve t& Republikés s& Kosovis, pér secilén [&mi
perkatése jetEsore, kurse fluksi mesatar ditor | paléve te ne sillej afro 100 veta, numér ky i cili u
pérballua me sukses nga organet komunale, si dhe erdhi n shprehje respektimi i afateve ligjore,
barazia nacionale ¢ gjuhésore ¢ paléve, pasi se, zyvrtarisht, edhe nuk ka pasur ankesa t& adresuara pér

mospérmbushjen e detyrave & punés nga shérbyesit civil 18 Komungs song.



Shénim: Mé vazhdim-pjesé pérbérése e kétij Raporti pérmbledhiés - (nén shtojcEn “A™) Eshig Pasqyra
e takimeve e vendimeve 1 organeve zyrtare Komunale, si dhe - (nén “B™) raportet ¢ drejtorateve

komunale, pér vitin 2018 & planet e punés, pér vitin 2019...

1) : Shtojea: “A"
PASQYRA

E TAKIMEVE ZYRTARE TE ORGANEVE TFE KK-sé DHE DOKUMENTET E
SHOYRTUARA E MIRATUARA

I. Mumri i seancave t& Kuvendit Komunal............... Il (18 mregullta) + | (jashiézak, =12
a) Dokumentet e miratuara:
UL Mo & rregullareve, ...coomnsiniiiiinmimi R G
T2 NUmri § vendimeve. ..., srerssssssssseseesee e ] 2

1/3 Numri i pikave € rendit 18 ditBs........oocoeeiniiisesseesoeeseeessssse s 62

2. Numri i mbledhjeve té KPFinanca................ BRI T ot 1

3. Numri i mbledhjeve t8 KKomumiteteve oo seeesmssssssssnssns

4: Takimet e Késhillit Komunal pér Siguri 0 Bashkesi..........oooooeooeeoiisoeoinn

6. Takimet publike.............oververoee..

T LI POBIRE . i o e  E s 7
8. Takimet me kryetars 1€ fShatrave. ... D
1. Numri i vendimeve t€ kryetarit t&8 Komunés(sipas LVL-e & Statutit)................ 522
I'1. Nurari i marrveshjeve,memorandumeve, pélgimeve referencave.........oovoo 30
|2. Kérkesa institucioneve vendore ¢ nd@rkombétare, ... 4

13, Autorizime pér givkata konfirmime.autorizime, urdhéresa i1 LT TR R er I

Kryetari ';]{l}munis-ﬂagaaﬁ
n Shabani...
4 o - .I_-""—"'.I

I1) Shiojea: “B “- Raportet e Punis (2018) & Planet e Pungs (2019) té drejtorateve...



Republika ¢ Kosovits
Republika Kosova/lRepublic of Kosovo
Euvendi Komunal Dragash/Skupitina Opétine Dragad/Dragas Municipality

ME bazg 1€ nenit 40, pika d. 1€ Ligjit pér Vetégeverisje Lokale, nenit 32 & Statutit t&# Komunés s8
Dragashit,si dhe duke u marr pér baze edhe raportet e drejlorateve komunale 2 vitit 2018 dhe plan-programet
e tyre (B punés pér vitin 2019, né seancén e Kuvendit Komunal 18 Dragashit 8 di. 9,
propozohet, pér miratim, ky

PLAN T PUNES

st Kuvendit & organeve komunale t& Dragashit, pér vitin 2019

Kuvendi Komunal | Dragashit, si organ mé i lané legjislativ, ka pér géllim nd@rtimin dhe zhvillimin ¢
bashkEpunimil 1€ ndérsjell nE mes & Kuvendit dhe Ekzekutivit, gyietaréve, organeve 8 pushietit gendror,
mundésen ndérimin dhe zhvillmin ¢ demokracisé, transparences, respekitimin dhe zhatimin € ligieve, si dhe
miratimi ¢ zhatimi i akteve zyrtare me dispozitat e ligjieve dhe akiet nénligjore ng fugi.

Sipas oblgimeve dhe kompetencave ligiore g ka. edbe gjatd vitit kalendarik - 2019 , Kuvendi
komunal i Dragashit parasheh 1€ vazhdon praktikén dhe dinamikén e mehershme t# mbajtjes s
scanave: s'paku, 10 seanca @ mregullia, si dhe atyre € jashi#zakonEshme (sipas nevojiés dhe
kérkesave),

Konform kompetencave ligjore e statutare, seancat, do 1@ cakiohen nga kryesuesi | Kuvendit, né
bashképunim me kryetarin e Komuns dhe me kérkesén e 143 18 delegatéve,

T gjitha seancat, me rendin ¢ dités & Kuvendit, do 18 jan® transparente (& ekspozuara né vende
publike 1& Komunés, media dhe web-fagen ¢ Komunis), t& hapura pér publikun, kurse rendi i
dités dhe materiali | punés shpérmdahet (ng verzionin fizik dhe elektroniké) , 7 dite pune , para
mbajtjes sé tyre ndérsa pér ato tE jashiEzkonsshme, 3 ditg pune, para mbajtjes sé tyre,

Seancave @ Kuvendit, zakonisht, do U'uw paraprijng mbledhjet ¢ 2 komiteteve obligative té
Ruvendit (Komitetit per Politiké e Financa dhe Komitetit pér Komunitete), ku shqyriohen
materalet dhe jepen rekomandime e merren qéndrime pér miratim né Ewvend, kurse komiteiet
shayriojng e miratojng edhe géshitje jera nga fushveprimi dhe kompetencat e komitetove,

N& seancat ¢ Kovendit do 1€ shqymiohen e miratohen raporte | rregullore, vendime e kérkesa i@
ndryshme t& qytetarve-sipas kompetencave & Kuvendit e & bamara né L¥Lokale, UA-ve dhe
statutin Komunal, si dhe ¢éshije 1 inicuara nga Ekzekutivi i Komunes,

- Kuvends, st organ mé i laré legjislativ komunal, do 18 et transparent dhe do 1" mirépres g 1
shgyrtohen dhe miratohen edhe materiale ¢ iniciativa ljera g8 kérkohen nga organet mé & larta (&
insitucioneve 1€ Republikés s¢ KosovEs, komuniteti, subjekiet polilike dhe 8 OJQ-1E vendore e
ndérkombétare, me interes pér Komunién die gutetartt ¢ saj.

- Ky Propozim-Plan i Punés, deri n& miratimin ¢ i nga Kuvendi, éshté | hapur edhe péir shgqyrtimin
v geshijeve-temave tiera, 1€ arsyeshme | ¢ gé nuk jand paraparé ki,



Temat e parapara-potenciale, pér shqyrtim ¢ miratim, né Kuvend:

' urti i Punés '

uw:ndl & Ek.b&kutwl i ltiumums '

3-mujori i 1-r&

Punis/2019 - Kuvendit & Kryet.
2. Rapnrti buxhetor | Komungs/2019 | DEFinanca S
si dhe Raporti Auditorit Gieneral _
3. | Raporti 3-mujor i buxhetit /2019 | * © - 3-mujori i [1-1€
4. Takim I-ré Publik me qytetaré Kryvetari & Ekzekutivi | Komunis p g
| 5 Shgvrtimi i gjendjes s€ sigurisé Stacioni policor-Dragash-kom Sipas nevojés
&, Shgvr. & mir.rebalansit té DEFinancave Gl
= buxhetit/2019 -
7. Shgyvrt.& mir. Vendimit " % BT
buxhetit/2020 -
8. Rapnrtl & mujoré i buxhetit 2019 DEFinanca 3-mujori i 111-t
a. Shyyrt.& mir. R/ Tatimit né * " M
Prong/2020 dhe rregullore tjera
(sipas kérkesave dhe nevojés)
10. | Raporti %-mujor i.buxhetit’ 2019 ! 5 vl e |
11. | Takimi lI-t& Publik me gytetaré Kryetari & Ekzekutivi Komunés 3-mujori i V-1
12. | Shqyr.&mir.Rez.Punds Kuv.201% | Kryesuesi & Shérbimi | KK-s8 Dhjetorf201%
13, | Pyetje e pérpjigje (& delegatéve Kryetari &FEkzekutivi i Komunés | (n&-varhdimési)
14. | Dégjime tjera publike b “ i sipas nevojés
15. | Tema tjera-lé propozuara nga

sub./pol. komuniteti, CUOHE,
inst.qend. t&¢ R Kos.dhe delegatét,
qé do 1 ishin t& mirseardhura pér
punén ¢ Kovendit dhe gytetarét,
sic  jang: céshtjet e arsimit,
kulturés, shiéndetésisé, sipurisé,
bashkpunim rajonal dhe vizitat
studimore,  ¢éshtjel  prondsoro-
juridike,

{n& vazhdimési dhe sipas
nevojés)

Virejtie: Sipas nevojés dhe porporimeve 18 arsveshme, pér & cilat vendos Kryesuesi né
bashképunim me Kryetarin ¢ Komunés dhe me miratimin e Kuvendit, ky Plan mund & péson
ndryshime né dinamikén ¢ shgyrtimit dhe realizimit.

KUVENDI KOMUNAL-DRAGASH
Kryvesuesi
Berim Merdiv,d.v,



Republika ¢ Kosovis
Republika Kosovo/Republic of Kosovo
Komuna Dragash/ Opitina Dragad/Dragas Municipality

RAPORT

I DRESTORATIT TE ADMINISTRATES DHE PERSONELIT, pér vitin 2015
&

PLANI I PUNES, pér vitin 2019

Drejtori: Eroll Bajrami

Drapash, 10



RAPORTI VIETOR | PUNES

Drejtoria pér Administraté té Pérgjithshme

Raporti vietoré i hartuar nga Drejtoria pér Administraté @ Pérgjithshme ka pér géllim g@ @
pasqyrojé aktivitetet dhe punén q¢ éshté zhvilluar gjaté vitit 2018 né sekior@t qe 1 pérkasin késaj
Direjtorie si dhe informimin e drejté 1@ qytetaréve, institucioneve komunale, shogérive civile dhe
t& gjitha paléve q jan€ t& interesuara pér punén e kryer gjaté kétij viti.

Drejtoria ¢ administratés gshté orientuar né ofrimin e shérbimeve sa me cilésore, duke patur
parasysh se shérbimet krijojné lidhjen ¢ Pushtetit Lokal dhe 1@ qytetaréve dhe njékohésisht,
Pushteti Lokal ruan lidhjen edhe me Pushietin Qéndroré,

Kjo dretori ka béré ushtrimin dhe zbatimin e shérbimeve pérgjithshme administrative pér
organet administrative dhe organet tjera komunale dhe ofrimin ¢ shérbimeve pér gvtetarét ¢
Komunés s& Dragashit. né kuadir 1 kompelencave vetanake apo 1€ deleguara ligjore gjaté vitit
2018, Shérbimet jané produkie 18 cilat komuna v ofron qytetartve t& saj né bazé 1€ nevojave dhe
kérkesave (€ vlerésuara dhe (€ sanksionuara me akte administrative dhe [ gjore,

Drejtoria pér Administraté (& Pérgjithshme punén e saj ¢ bazon brenda kornizave ligjore 1 cilat
jané né fugi: Ligji pér vetqeverisjen lokale, Ligii mbi Shérbimin Civil, Ligjin mbi Libral Amz#.
Statutin ¢ Komunés, Rregulloret komunale, Urdhéresat dhe Udhézimet, 8shié pérgjegjése pér
ofrimin ¢ shérbimeve pér gytetard.

Drretorati | Administratés s& Pergjithshme né aspektin orkanizativ ndahet né disa seklor g do té
paragiten si né vijim,

I. SEKTORI 1 GIENDJES CIVILE {OFIQARIA);

. ZYRA PER SHERBIME TE QYTETAREVE DHE ARKIVI;

HLZYRA E PROKURIMIT;

IV.SHERBIMET TEKNIKE:

V. NJESIA PER IT.
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L Sektori i Gjendjes Civile ((Migaria)

Shérbimi i Gjendjes Civile né Komunén ¢ Dragashit gjaté periudhiés Janar-Dhjetor (€ vitit 2018
ka arritur gé 1€ jeté shumé efikas dhe ti shivhej@ 1€ gjithe gytetardt né kohé, Gjaté késaj periudhe
ky shérbim né kuadér 8 kompetencave 1¢ deleguara kryen njé séré aktivitetesh ku do i
paragesim né vazhdim t€ kBtij raporti.

Me punén e zyrtaréve 1€ Giendjes Civile arribet g€ & léshohen nj# numér i konsiderueshm i
dokumenteve nga ky scktor ku varion nga 30,000-35.000 brenda njé viti, Kjo tregon € shérbimi
pér marrjen ¢ njé dokumenti 1€ nevojshém éshié shumé i shpejlé, cfikas. i géndrueshém dhe i
pérgjegishém me kapacitetet g€ ka. Eshié béré progres pozitiv pas pérmirésimit 1 kushteve 8
punés dhe fumnizimit kronologjik me legjislacion nga ARC-MPB,

Shéérbimi i Gjendjes Civile (Ofigaria) éshté | organizuar né pesit lokacione 1@ cilat gjenden si né
vijim:

= Dragash.

o  DBresandé,

¢ Llapushnik,

o Krushevé dhe
e [rod,

Kéto pesé lokacione jané 1€ vendosura né kété ményré me géllim qé qyvtetardt ti kené sa mé afér
Shérbimet e Gjendjes Civile ku mbulohet i gjithé territori i Komunés soné,

Sa i pérketd Zyra e Gjendjes Civile né Dragash gjaté vitit 2018 ka pésuar ndryshim té
lokacionit, nga zyra g€ gjendej pérbrenda objektit t8 Administratés Komunale &shié zhvendosur
né objektin e DKA-sg, ku jané krijuar kushte (& pérshtatshme pér zyrtarét e shérhimit gjendjes
civile si dhe shérbim efikas dhe transparcnt pér gytetarél ¢ Komunis sé Dragashit, brenda kitij
objekli jané [2n€ né dispozicion dy zyre pér nevoja 18 kétij shérbimi, njéra zyre éshié organizuar
né 4 sporlele ku qytetarét mund té shérbehen me Certifikata, Fkstrakte, Vértetime dhe Deklarata
té ndryshme ndérsa zyra tjetér &shié rrepulluar pér aktet martesore.

Gjithashtu edhe Zyrés s€ vendit né Bresang i £shi¢ ndérruar lokacioni nga objekti gé gjendej né
& kaluarén &shié zhvendosur né objektin ¢ Shiépisé 58 Kulturés né Bresané, ky ndryshim &shié
bért pér shkak se objekti ku gjendej mé herét ky shérbim ka gené né giendje jo t& miré pér
oftimin ¢ shérbimeve, n¢ lokacionin & gjendet tani disa kushte jang plotésuar ndérsa mbetet 1&
behen edhe disa pung shtesé pér ti kompletuar nevajat ¢ kétij shirbimi.

Mié poshté do ta paragesim né menyvré tabelare punén e S5h.G.C.-s8 ku shihet se &shté
pérmirésuar dukshém duke arrit g 1@ 18shoj@ 38,023 dokumente € ndryshme, né krahasim me
vitin paraprak q& jang léshuar 32,729 dokumente, gjegjésisht 13.2% mé lepér gjaté ketij viti.
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1. NE vitin 2018 jané [&shuar kéto {ertilikata:

M. i © [ Mumri pér nigsi | Mumri pér njési | Numri pér njési

Rend. Lloji 1 certifikatés 2016 2017 2018
1. | Certifikata t€ Lindjes 6,340 6,793 6,960
2. Certifikata 1& Martests 4 149 4018 4371
3. | Certifikata 1& Vdekjes 1.214 1111 1.540)
4. | Certifikata 1€ Shietésisé - 672 559 369
5. | Certifikata 1€ Statusit Martesore 679 727 668
. | Ekstrakte & Lindjes 18,494 17248 | 20,404
[ Dekleraté té Bashkésisé Familjare | 1E42 1,508 1,580
R. | Certifikata t& Vendbanimit | 555 131 778
9, Vértetim nga Arkiva ! 1007 S} 1,021
10. | Aktvdekje e ' 138 | 134 132
s GJITHSEJTE: o mi) 35,125 32,129 35,023

2. Regjistrimet né€ librat amzg:
hz; Emri i akieve , Xil
Rend. - _ _ | 2016 207 2018

k: MNE Aktete Lindjes i 193 5 42

2 NE Aktet e Martesés | 218 300 254

3. Nie Aklet (& Vdekjes | 230 139 186

GJITHSEJTE: : 041 504 482

3. Regjistrimet n€ Librat Amzé pér 1€ Lindurit, Martesat e Lidhura dhe Vdektjet né Botén e

Jashtme:
Mr, . S ' if1
Rend. K 3 MKV I 2016 :{1:;? 2018
i N& Aktete Lindjes :l 458 446 456
8 Ne Akiete Martests | 94 109 21|
. N Aktet t& Viekjes T 162 166
GJITHSEJTE: - 653 527 743
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II.  Zyra pér Shérbime € O)vtetaréve dhe Arkivi

Zyra pér shérbim 1€ Qyletaréve u shérben gvietaréve pért'u informuar me procedurat e
nevajshme pér kryerjen e punitve administrative né harmoni me dispozitat pozitive pér kryerjen
e shérbimeve (& ndryshme nga organet ¢ administratés komunale. Zhvillimi i procedurave béhet
s1 né vijim: fillimisht paragitet kérkesa, protokolohet, skenohet, rubet ng softver pastaj
shpémdahet me ané t& librave t¢ brendshém dhe elektroniké deri tck drejtoratet pérkatése nga ana
€ personit 1€ autorizuar pér Kryerjen ¢ kitij shérbimi. Protokoli pér kété proceduré administrative
mhbahet né ményré elektronike si dhe e shkrim, njEherit 1 gjitha kérkesat, dokumentet dhe
shkresat 1€ cilat jané€ 1€ protokoluara, skenohen dhe mée pas pércillen né ministri dhe né drejtori
perkatése me ang 1€ sistemit (€ intranetit. Késhtu né gdo moment mund 18 pércjellim né kété
sistem azhurimet e shérbimeve pérbrenda komunés. Giaté vitit 2018 né k&€ zyré jané regjistruar
gjithsejt 8785 lénd,

NE kété zyre gpithashtu kryhen edhe  pagesat e shérbimeve komunale sipas Rregullores mbi
Taksat Komunale pér shérbime ¢ cakivara, Gjaté vitit 2018 jané inkasuar gjithsejt 21,829 €,
ndérkag né vitin 2017 jane grumbulivar Z7,641€. Vérehet njé rénje ¢ té hyrave nga pagesat ¢
shérbimeve né k8 zyré pasi g Zyra e Gjendjes Civile ka kaluar né objektin tjetér dhe pagesat
pér dokumentet e Gjendjes Civile béhen nga vet# zyriarét.

1. Zyra ¢ Prokurimit

Zyra ¢ Prokurimit funksionon ng€ pérputhje me Ligiin ¢ Prokurimit Publik &8 Republikés sé
Kosovés dhe akieve t€ tjera qf jané nxjerd npa ky Ligj,

Kjo zyré gjaie vitit 2018 ka gené mjafié clikase ku ka arritur q& & kryej punét ¢ saja me njé
dinamiké & madhe duke amritur g {2 realizejé me sukses buxhetin ¢ planifikuar pér k&t@ vit,
duke périshiré projektet e investimeve hapilale, projekiet pér blerjen e mallrave dhe shérbimeve
si dhe pér nevoja 1€ tjera t& (& gjitha seliordve 1 Komunés sé Dragashit ku né vazhdim do 1@
paraqesim punét qé ka kryer kjo syrié duke pasur bashk@punim & ngushté me (& gjitha drejtoratet
pérkatése né ményré q& 1€ realizohen ¢ zjtiha objektivat e parapara pér k&té vit.

Duke logaritur t€ gjitha pagesat g jand béré pér operatorét ekonomiké 18 cilét kané gené &
kontraktuara nga Komuna e Dragashii péc realizimin ¢ projekteve dhe blerjeve té planifikuara ku
vlera totale ka arritur 2,234 931,61 €, .o cdhe tri projekie g kané geng vazdhimési e viteve 18
kaluar vlera e t& cilave arring 354,087,186 {
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Ko vleré e paragitur ng kété raport “olie roalizur me njé numér 18 madh operatorésh ekonomik
numri i pérgjitshém i 1€ ciléve ka areoor rreth 80 prej tyre ku vitrehet se sht@ rritur interesimi i
operatoréve ckonomik 1€ eilét déshirond gé € angazhohen pér 1€ aplikuar né projektet e
Komunés s€ Dragashit.

kété vit Komuna e Dragashil ka nénshhruar 95 kontrata me operatoré 18 ndryshém ekonomiké
dhe & gjitha jané béré publike né webfagen ¢ Komunés dhe mund & kend gasje 1& gjithé
qytetarét apo grupet ¢ ndryshme (& inizresuara per punén qé ka béré kjo zvré,

IV. Shérbimet Teknike

NE kuad@r t& ketij shérbimi jang 12 pcishir? kéto njési

I. Autoparku i Komunés
2. Rojet ¢ objekteve Komunale
3. Shérbimi i pastrimit (£ objeltove Komunale

Autoparku: Ky shérbim gjai@ virit 2077 La gené i organizuar me pesé zyriaré & angazhuar ku
mé zyrtaré éshté pér transport, dy nga @ jang vozités 1@ autobuséve & komunés dhe dy té tjeré
vozilés (€ veturave 18 Adminisiratés, Foshio gjaté kétij viti kané funksionuar dy autobusé pér
bartjen e nxéndsve 1€ shkollave 1@ mesme 1@ uléta si dhe plotésimi i nevojave t8 ndryshme t&
paragituara koh pas kohe sipas kérkesave specifike 18 shkollave, 18 klubeve & futhollit dhe
shogerisé civile, ndérsa veturat evoioe @ koommés jané shiryiézuar nga zyrtarét komunal @ cilé
pér nevoja 1€ komunés kané udhioer sikur brenda regjionit ashiu edhe jashté regjionit varésisht
nga flesat apo punél zyrtare gi jand paragitur nga zyvitarél ¢ drejtorive & ndrvshme.

Zyrtarét e autoparkut & kemuné: @ Lujdesur pér evitimin ¢ problemeve 1€ ndryshme 18
veturave dhe autobuséve zyrarg 1@ Lomungs ku jané angazhuar pér ta béré servisimin e rregullt
t& tyre, sigurimin dhe regjistrienin ¢ (¥ gjitha automjeteve zyrtare né kohé né ményré g8
automjetel (& jené sa mé funksionale dhe ¢ gjendje gatishmérie pér 6 arritur objektivat jasht
institucioneve komunale,

Automjetel gé kan€ gen€ jashté funksiwomit jané shitur pérmes ankandit publik i cili &shté bérg
sipas procedurave 1€ megullta.

Sigurimi i Objekteve Komunule: |00 <[&rhinm kujdeset pér siguring ¢ objekteve komunale gjaté
natés ku éshié i organizuar e (e peoiord 8 cilél jand pérgjegiés per siguring nga rreziget e
ndryshme q& mund & paragiten v o bockiin ¢ Komunés sé Dragashit dhe objektin e DKA-sg,

Fage | &



RAPORTI VJETOR | PUNES

Giaté kéti) viti nuk kemi paiue L cdsiidrsish reeth mirmbajtjes dhe ruajtjes s& ohjekteve
Komunale.

Pastruesit e objektit: Ky sherbon eonit pergregpés pér mirémbajtjen dhe pastrimin e objektit t&
komunits, duke pérfshiré t& gyibo o0 o0 dhe hapsirat gé jané brenda objektit 18 Komunés dhe t&
gjitha hapsirat g€ jané né obickin ¢ DEA-SE saj€, gjithashiu dubet 1€ raportojng pér problemet
eventuale q& mund 1€ paragiten gajie punids apo mungesés 1 mjeteve @ punés ku kérkesat e tyre
paragiten né Drejtoring e Adminisiais 0f ménvré g8 shérbimi & pérmirésohet, momentalisht ng
kété shérbim punén e béiné veldm ne sersoma.

Y. Njésia e Teknologjisi Tnformative

Njésia pér Teknologji Informalive #:b% 2@ shumé dinamike dhe konsiderohet si kyge né punét
Administrativo-teknike. Kjo #yed o Lo kg rénd@si pér shkak @ vizionit dhe realizimit (8
perditshém {8 nje geverisic cheboiw Lo duke v kgdesur g8 planet t8 realizohen né vepra me
pérdorim 1€ teknolog)isé muodern:

Kjo zyré gjaté késaj perindhe ka vhoilivar kéto aktivitete:

s Intervemime rutinore néps sompend  pendtoréve t8 administratés komunale (8 cilat kang

pasur nevojé pér ruajtjen « hie L limatizimin e tzre, intervenime softuerike, etj.

e Mirémbajtjen ¢ sistemit (¥ intmne

»  Mirémbajtja e sistemit elelkironib ¢ arkivimit.

e Mirmajlja ¢ sistemil 1€ e-pasons

e Kontrollimi dhe mirémbaitja = néedii=hme o serverdve.

s Puna e pérditshme ni¢ Uleb {500: s

s Mirdmbajtja e Hogarive t¢ emaila - oyt

o Krijimin e shifrytézuesve o3 ndevsh o0 58 sistemin e intranetit dhe né domenin geveritar

e Jané kryer punét e ndryshros sipas Sitkesave né fushén e teknologjisg informative

o Takime 18 ndryshme me fos? a0 7 hatstna

» Pérkrahja né mbajtjen « 12| i aspmblesé komunale, lidhja direkte né kanalin e
youtube, dhe plasimi i ingizimens e el Tigen ¢ komunis,

e Intervenime né teren, népir oret o oplendjes civile, ety
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“LANE T PUNES
2019

Sektori i Gjendjes Civii-

Giat€ vitnt t& ardhshém né ki sekooo “ehnd paraparé @ t8 pérmirésohen shérbimet né té gjitha
zyrat € vendit sipas nevojs mo a0 Lol gF Sshig paraparé pér kéd sektord, né kudér @
pérmirésimit t¢ shirbimeve do 12 [0 ronovimet e kéftyre objekteve dhe sigurimi i objekteve
sipas standardeve t& kérkuary npae 2P

Zyra pér Shérbime &€ C oo t0 o0 dhe Arkivi

Né ket zyré pérfshihet edhe 2000 1 bomunés ku kemi planifikuar gé gjaté vitit 2019 @
rregullohet sipas standardev: Lo G Loher Klasifikimi sipas vietérsisé dhe renditja e (@ gjitha
lEnd@ve q¢ gienden brenda hoposie o Apkivit @ komunés, gjithashtu do 18 aktivizohet edhe E-
Arkiva q¢ do 1€ thoté arkivi ciekiool wo 18 gjitha lénd@t skenohen dhe ruhen né sistemin e

intranetit pas pranimit nga 2yt 1 o0 L ivEs ato arkivohen né sistemin SMAED.

Lyra e Prokurimit Pub!i.

Kjo zyre pos realizimit te booro
dhe shpenzime te ndryshme F |

var aga Asambleja Komunale per investime kapitale

NEé ményr€ g€ projekiet 18 realiooie) e subses pér ta arritur njé pérgindje 1¢ konsiderueshme &
realizimit t& buxhetit q& éshu | crodilin 2009, zyra e Prokurimit do (& bashképunoj sa mé
tepér me t€ gjitha drejtorité 1 o v anvestimeve kapitale poashiu edhe me furnizimet e
nevojshme pér organet e admin i nLrile,

Shérbimet Teknike

Sa i pérketé Shérbimeve Teh oo o ohe aicparkut € komunés jané planifikuar mjetet pér
blerjen e automjeteve 1& rej: voe emnnés pasi gé ato egzilueset jané amortizuar dhe
rrjedhimisht kang edhe shperzime mo 2 Lt € mirémbajtjes s& tyre

Gyithashtu gjaté kétij viti do 2 o regutiona pér shirytézimin e automjeteve zyrtare.
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Objektivat apo planet e njési -

Planifikohet 1& béhet instal:

komunés pasi qé #shté duke

Do & zhvendoset paisja e
pérdoren nga zyrtarét e Koroyoos
dhe &shté béré pengés pér ko

paisjet ¢ [T.
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209 ané disa q€ do ti paragesim si né vijim:

Lt brendshém 1@ internetil né 8 gjithé objcktin e
et shumta instalimi egzistues i cili #shté vietruar.

2 ciEn behen lidhjet e 1@ gjithé kompiuterdve g
izasint, momentalisht kjo paisie giendet né zyrén e IT

v zhvendosja do 1@ bthet né dhomén e dedikuar pér
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RAPORT

MBI PUNEN E DREJTORATIT PER EKONOMI FINANCA DHE
ZHVILLIM PER VITIN 2018

Me géllim t& ushtrimit t& funksioneve t& pércaktuara me dispozitat ligjore ni fugi,
Drejtorati pér Ekonomi Financa dhe Zhvillim . sa pérket strukturés organizative
gshié i organizuar né kéto njési punuese:

I Njésja punuese pér Buxhet;

2 Njésia punuese per Financa

3. Nijésia punuese e Tatimit né Prong

4. Njésia punuese e Thesarit

5 Njésia punuese e Regjistrimit t¢ Bizneseve

Drejtorati pér Ekonomi Financa dhe Zhvillim, né vitin raportues 2018, ka
qené e pérgendruar né: pérgatitjen e Projekt Buxhetit t& komunés pér vitin 201 9-
2021 i bazuar né Komizén Afatmesme 18 Shpenzimeve dhe garkoret buxhetore té
léshuara nga Ministria e Financave, hartimin e planit  dinamik & realizimit &
mjeteve buxhetore — planin e rrjedhjés sé parasé sé gatshme, ofrimin e késhillave

per zbatimin e drejté t& procedurave lidhur me ekzekutimin e buxhetit,

Punimin e raporteve t& ndryshme lidhur me realizimin e buxhetit
(mujore,tremujore dhe vietrore), realizimin e planit 1& inkasimit t& hyrave
vetanake nga tatimi né prone dhe té hyrave tjera vetanake, regjistrimi dhe raportimi
1 1€ hyrave vetanake né SIMFK, hartimin e rregulloreve |, koordinimi i aktiviteteve

1€ ndryshme me Ministring e Financave dhe Thesarin



1€ gjitha kéto aktivitete 1€ lartéshenuara mbéshtetjen ligjore e kané né
zbatimin e drejté t€ Ligjit mbi Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésitd,
Ligjin mbi Financat e Pushtetit Lokal, Ligjin mbi Tatimin né Proné, Udhézimet dhe
Rregulloret e ndryshme administrative.

Drejtorati per Ekonomi Financa dhe Zhvillim bazuar né dispozitat e nenit 60
dhe 61 t& Ligjit Mbi Menaxhimine Fuinancave Publike dhe Pérgjegjésité si dhe
qarkoreve buxhetore ka pérgatit projekt buxhetin pér vitin 2019-2021 dhe kornizsn
afatmesme t€ shpenzimeve pér periudhén né fjalé duke i respektuar afatet dhe
procedurat e aprovimit t& buxhetit. Procesi i ekzekutimit 1& buxhetit per vitin 2018
ka filluar nga mesi i janarit té vitit 2018 sipas planit t& rrjedhjes € parasé sé gatshme.,

Drejtorati per Ekonomi Financa dhe Zhvillim ka pergatitur planin e veprimit
per rekomandimet e auditorit per pasqyrat financiare 2017
Drejtorati per ekonomi Financa dhe Zhvillim ka pergatitur -propozim rregulloren
per mbi ndryshimin dhe plotésimin e rregullorés mbi lartésing e taksave

ngarkesave dhe gjobave komunale 01 Nr.06-15345/1 dhe 01 Nr.06-8491/]

Drejtorati per Ekonomi Financa dhe Zhvillim ka pergatitur-propozim

rregulloren pér menaxhim (8 pasurive jo financiare.

Drejtorati pér Ekonomi Financa dhe Zhvillim ka pergatitur rregullorén per
Tatimin né Prong

Drejtorati per Ekonomi Financa dhe Zhvillim ka marre pjese neper degjime
publike te organizuara ne asamblene komunale dhe neper fshatra per propozim
buxhetin e vitit 2019,



Njésia punuese e financave — kjo njési veprimtariné e saj e ka pérqendruar né:

Pranimin ¢ aktvendimeve dhe kontratave 1€ ndryshme nga ana e noterit pér
bartje t& patundshmérisé.

Ka léshuar vertetime dhe certifikata 1& ndryshme pér shlyerjén e obligimeve
tatimore rreth pranim-refuzimit t& shtetésisé sé Kosovis,

Ka ndihmuar sektorin e tatimit né prong rreth shpérndarjés s& faturave,
inkasim, regjistrim & objekteve t& reja dhe verifikim 1€ objekteve,

Ka pérpiluar dhe léshuar certifikata t& ndryshme subjekteve afariste mbi
pérmbushjén e obligimeve komunale.
Ky sector punién e vet e ka bazuar né rrepullorén mhbi taksat komunale 01.Nr.06-
T93/1 té datés 29.05.2013 dhe né bazé té késaj rregullore ka léshuar:

- Vertetime pér bartje té pronésisé- 387

- Certifikata-vertetime t& ndryshme pér tendera nga bizneset -2

- Vertetimi-certifikata pér pranim-refuzim té shtetésisé sé Kosovés -89,

(ijaté vitit 2018 nuk kemi inkasuar para nga bartja e patundshmérivé sepse me
rregullorén e re te KK t& Dragashit éshté béré shlyerja e taksave pér bartjén e pronés
26.09.2013. Sa i pérket inkasimit pér vitin 2019 ka qéné mé& vogél se viti 2018 sepse
qeveria ka béré faljén e borgjeve, bizneset qé nuk kané géné aktive kang béré
mbylljen e tyre

Mé datén 31.05.2016 né kuvendin komunal &shté aprovuar rregullorja mbi
lartésing e taksave , ngarkesave dhe borxheve komunale Nr.01.06/8491/1 né t& cilén
eshté vendos: 1€ gjitha bizneset individuale te cilat regjistrohen nga data 01.01.201 6-

31.12.2018 do t& lirohen nga obligimi i pagesés sé taksave né firmé.



Njésia e Tatimit n€ Proné- zyra ¢ tatimit né proné né Dragash éshté formuar né
harmoni me ligjin mbi tatimet né patundeshméri Nr.03/L-204 dhe Udhezimin
Administrativ mbi Organizimin dhe funksionimin e zyreve 1& tatimit né proné
Nr.10/2011,

Detyra kryesore ¢ zyrés &shté qe pér cdo vit 18 béjé llogaritjen dhe fakturimin
pronareve dhe shfrytezuesve te pasurive 1€ patundéshme ( objekte banesore,
industrial, komerciale etj) shumat e tatimeve t& cilat duhet t& paguajné pér vitin e
caktuar, si dhe t& ndérmérré t& gjitha masat rreth inkasimit sa mé& t& madhé &
tatimeve né proné.

Zyra e tatimit né proné ka kété personel: menaxheri i tatimit né prong, dy
operator pér futjen e shenimeve né kompjuter, dy shpérndarés t& faturave dhe njé
anketues-gjeodet.

Gijaté vitit 2018 ka arritur kéto rrezulltate:

o Kemi printuar dhe kemi shpémdaré 9771 fatura obliguesve tatimore, shuma e
té cilave sillet 198,515.48 euro, Mesatarja e faturave 20,31 euro, kemi bérg
inkasimin e tatimit né proné sipas SIMFK né& shumé rreth 165 000 euro, e cila
eshté né krahasim me vitin 2017. mé pak pér 30,000 euro, dhe arsyeja e késaj
éshté se né kété vité nuk aplikohet mé Ligji pér Amnisting e borxheve, dhe
per shkak ge ne vitin 2017. J.P. "SHARTEX" pagoi 50,000 euro dhe ne vitin
2017.

o Gjithsej kemi pranuar 34 ankesa nga qytetaret prej tyre 28 jané aprovuar dhe
eshté vendos né favor @ obliguesve tatimor, dhe 6 jané refuzuar si t& pa
bazuara ne ligj.

o Eshté béré vérifikimi i 2366 objekteve népér vendbanime te ndryshme .

o Jang regjistruar 305 objekte té reja



o Qytetareve pér realizimin e & drejtave 1€ tyre sigq jané: regjistrimi |
automjeteve, fletéparagitie pér pensione, pér ndihma sociale, vertetimi i
kontratave & ndryshme, pranimi dhe kthimj j shtetésisé, subvencionet etj u

Jané l&shuar 8000 vertetime & nd yshme.,

Njésia e Thesarit-gshté formuar me Udhézimin Administrativ 02/2009 mbi
delegimin e menaxhimit t& shpenzimeve, jané barté funksionet e procesimit t&
shpenzimeve nga thesari rajonal né até komunal. N& kuadér & késaj njésije
funksionojné zyrari zotues, zyrtari i procesimit # urdhér pagesave —zyrtari |
shpenzimeve, zyrtari i 1& hyrave vetanake dhe zyrtari i parave t& imia,

Zyrtari zotues né periudhén janar —dhjetor 2018 kang pregatitur 2818 urdhir
pagesa pér shpenzim. Kujdes i vegant i &shté kushtuar ményrés sé drejté &
pérgaditjés dhe futjés sé zotimeve né Sistemin Informativ (& Menaxhimit Financiar
dhe te Kontrollit

Zyrtari | shpenzimeve ka procesuarv 2810 urdhér pagesa, 8 urdher pagesa
nuk kane hyre ne progesin e shpenzimeve sepse : 8 perfitues nuk jane regjistruar ne
sistem e pagesave nga Ministria e F inancave, Zyrtari i té hyrave vetanake ka barg
regjistrimin e 250 raporteve 1@ & hyrave vetanake, ka pregatit 50 fleté alokime, 13
barazime vjetore pér t& hyra velanake, ka biré certi fikimin e urdhér pagesave si dhe
arkivimin e t& gjitha dokumentave t& thesarit

Zyrtari i parave té iméta ka punuar né pergaditjén dhe terheqjén ¢ parave nga
banka ne vler¢ 17,234 45 euro si dhe ka béré pagesa me para t¢ gatshme. Pérveq
késaj ka pranuar nga zyrtaret e administrates paraté e inkasuara né vler# 59,154.38
euro dhe 1€ njejtat i ka deponuar né xhirol logaring bankare t# komunés.

Regjistrimin e pasurive me vlerg mbi 1000 euro dhe nen 1000 euro né SIMFK,



Njésia-zyrtari pérgjegjés né qendrén komunale pér regjistrimin e biznesit
dhe lejeve té punés
Mbajtja e kontartave te shfrytezusve te perkoshem te objektve komunale me karakter
te perkoshem dhe mbajtja e kontartave te prones komunale me shfrytezim
afatshkurte dhe afatgjate ne baze te ankandeve te organizuara nga komisioni
komunal per dhenien ne shfrytezim te prones komunale i themeluar nga asambleja
komunale,

L.éshuarjen e certifikatave t& ndryshme né léming e tregtisé, hotelerisé,
zejtarisé etj. Gjithsej: 40 Certifikata. Léshuarjén e vérejtijeve pér pagesd
shirytézuesve t& pérkoshém. Gjithsej 130, Jang hérs regjistrimeve t& bizneseve té
reja gjithsej 110, shuarje 1¢ bizneseve gjithsej 22, ndryshime né biznes 15 certifikata
me logo RKS 1, léshuarje t& informatave t2 biznesit 50.

Eshté punuar ng plotésimin e formulareve & ndryshém pér regjistrimin e
bizneseve dhe jané dhéné konsulta t& ndryshme né 18ming & hizn esit né harmoni me
ligjin Nr.06/L-006.

Drejtorati pér Ekonomi Financa dhe Zhvillim rregullisht né baza mujore dhe
periodike ka paraqitur raporte mbi realizimin e buxhetit pér vitin 2018,

Pérveq aktiviteteve (& paragitura mé larté zyrtarét e kétijé drejtoratri dhe té

drejtorateve tjera kané qené bashképunues me auditorét e bre ndshem dhe te jashtem

1€ cilét né vitin 2018 kané béré auditimin ¢ PVF pEr vitin 2017 .



Plani i punés i drejtorisé pér Ekonomi Financa dhe Zhvillim -2019

Drejtorati pér Ekonomi,Financa dhe Zhvillim i komunis sg Drragashit, duke pas pér
bazé detyrat, obligimet dhe pérgjegjésité q¢ dalin nga dispozitat ligjore dhe statuti i
komunés sé Dragashit, punén dhe veprimtaring e veté né vitin 2019 do ta pérgendrojé

né:

I.Menaxhimin e buxhetit ne baze t& Ligjit mbi Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésive, Ligjit mbi Financat e Pushtetit Lokal, Udhézimeve
Administrative dhe rregulave financiare & léshuara nga MF dhe Komuna.

2. Monitorimin e regjistrimeve efikase dhe & sakta 8 (& gjitha té hyrave, si dhe
lehtésimin e rrjedhés sé liré té shpenzimeve né njé ményré qé éshté konsistente me

rregullat e duhura t& menaxhimit financiar dhe t& bej€ regjistrimin e sakté té tyre,

3.T€ pérgatiten raporte financiare sipas kérkesave t& Ligjit mbi Menaxhimin e
Financave Publike n# pajtim me standardet ndérkombétare @ kontabilitetit t& sekiorit

publik i bazuar né paraté e patshme dhe me statistikat qeveritare.

4.T& plotésohen nevojat pér informata nga ana e paléve kryesore té interesuara, duke

pérfshiré Kuvendin, Qevering, Donatoritt, komunitetin dhe publikun

5. T& siguraj qi tié béhet barazimi sipas kérkesave te LMFPP ng mes 18 SIMFK-sié
dhe Organizatés buxhetore,



6. Rritja e efikasitetit n& pung né arkétimin e t& hyrave vetanake, tatimit ng prong,
taksave dhe ngarkesave 1€ ndryshme komunale dhe mundésia e gjetiés s& burimeve

tjera financiare, pérmes donacioneve apo formave tjera,

7. Rritja e transparencés né nivelin me t& larté, para qytetaréve né grumbullimin,

shirytézimin dhe shpenzimin e parasé publike.

8. Propozimi i rregulloreve financiare ne asamblene komunale

PLANI I PUNES PER PERIUDHEN JANAR - DHJETOR 2019

Nr Afati
! Pérshkrimi i detyrave té planifikuara
I Punét pérgaditore pér fillimin e viti buxhetor sipas

Udhé&zimit Administrativ - punimi dhe dorzimi i planit 12 janar 2019

t¢ rrjedhjes s€ parasé s gatshme né Ministmé e

Financave-Departamenti i Thesarit

2 Barazimi i 1& hyrave dhe shpenzimeve me t& dhénat ngé |

SIMF

26 janar 2019
Sipas afateve t€ caktuara nga ana e MEF it
Departamentit t& Thesarit.
3 Pérgaditja dhe dorzimi i Pasqyrave financiare pér vitin e
pérfunduar mé janar-dhjetor 2018 t& punuara sipas 29.01.2019

rregulloreve financiare




4 | Regjistrimi dhe raportimi mbi t& hyrat vetanake té Detyré e
—— pérhershme
5 Regjistrimi dhe ekzekutimi i urdhérpagesave né | Detyré e
SIMEK pérhershme
6 | Regjistrimi dhe terhegja e avanseve pir pagesa me para | Detyré e
t€ gatshme. Pranimi i parave nga inkasimi dhe dorezimi el
ne llogarine bankare te komunes dhe pergatitja e
raporteve,
7 | Regjistrimi i pasurise mbi 1000 euro ne SIMFK dhe | Detyree
regjistrimi ne e-pasuri nen 1000 euro pethershme
8 | Regjistrimi i bizneseve, konsullta t& ndryshme rreth Detyre e
bizneseve, mbajtja e kontratave pasi e ato te pEHishine
nenshkruhen per ngarkim te qirase, pagesa e girave ne
baza mujore.
9 | Pérgaditja e nismés pér inicimin e shpenzimeve pér
investime kapitale Shioet 2019
10 | Shtypja e faturave, specifikat dhe vleresimet e tokave Shkurt 2019
per tatimpaguesit te cilet jetojné né Komunén e
Dragashit. Informimi i tatimpaguesve rreth aplikimit te
tatimit ne toké
11 | Shperndarja e faturave & tatimit né prong Shkurt-Mars




| Leshuarja e aktvendimeve mbi ngarkesén e girave
vjetore pér shfrytézimin e tokés ndertimore Il:i?::ji | Maisit
Barazimi i te hyrave vetanake dhe shpenzimeve me te
dhénat nga SIMFK
(12 | Pranimi | ankesave dhe vrejtjeve nga qytetaret per Mars
faturat e tatimit ne prone
13 | Bartja e te hyrave vetanaka te pashpenzuara Mars-Prill
2019
14 | Raporti periodik mbi shpenzimin e mjeteve buxhetore | Fundi prillit
pér periudhén janar —~mars 2019 2L
15 Raporti mbi numrin e hizneseve 1@ regjistruara prané 15 prill 2019
qendres pér regjistrimin e bizneseve né Dragash,
16 | Seleksionohen, verifikohen dhe printohen faturat e Maj :
borgjlinjeve mé té médhenj t& tatimit né proné perseri tu
shperndahen faturat dhe nese nuk paguhen borxhet te
ndermerren masa te parapara me lig] per pagese te
detyruar
17 Regjistrimi i te gjitha ohjekteve te reja te ndertuara dhe Detyre e
verifikimi i objekteve tjera egzistuese. Leshuarja e perhershitic
vertetimeve dhe dokumenteve ( vertetjmi per regjistrim
te automjetit, per ndihma sociale, per viza etj )
18 | Bartja e shitblerjeve t& kontratave dhe bashkpunimi me | Detyré e N
MEF, Departamenti i tatimit ne prong prthorahne
19 | Raporti mbi inkasimin e mjeteve nga shfrvtezimi |
tokes dhe objekteve ne pronesi te komunes me karakter Ejﬂz;me
te perkoheshem




Pagesa e Latimil; leshuarja e certifikatave t& ndryshme | Detyré e

pér pagesén e tatimit dhe regjistrimi i objekteve té reja pérhershme

20 | Pégaditja dhe procesimii urdhér zotimeve pér papesé ]]et}"ré e
pérhershme

21 'PEgaditja e raportit (& shpenzimeve dhe té hyrave pér

periudhén janar-qerrshor 2019 Korrik 2019

22 | Debat publik rreth projekt propozimit t& Buxhetit pér | Komik 3019 |
vitin 2019-2021
23 Pérgaditja dhe shqyrtimi i_chguﬂnms pér vendosjen e

tatimit né Proné pér vitin 2020 Fundi i Tetorit

24 | Debati i dyt& lidhur me buxhetin 2020-2022 (varsisht
nga Qarkoret Buxhetore t& cilat i 1&shon Ministria e

Gusht 2019
Financave)
25 | Shqyrtimi i Projekt Buxhetit pér vitin 2020 -3053 Shtatori 2019
26 | Shqyrtimi i Raportit mbi realizimin e buxhetit pér |
periudhén janar-shtator 2019 Tstor 2019
27 | Punét pérgaditore rreth pérmbyllje sé UZP sipas
afateve t& cilat i p&rcakton MEF-i -Departamenti i Neatar 2019
Thesarit
28 | Punét ¢ pérmbylljes sé vitit buxhetor 2019 Dhjetori 2019

Drejtorati pér Ekonomi Financa dhe Zhwvillim do 1€ bashképunoja ngusht me
institucionet geveritare t& Republikés sé Kosovés. Varsisht nga plani dhe programi i
Ministrive pérkatése, punitorét ¢ kétij drejiorati do i@ Jené pjesémarres @
aktiviteteve né trajnime dhe ligjrata t€ cilat do t& organizohen nga ministrité dhe
asociacionet.



Republika e Kosovis
Kepublika Kosovo/Republic of Kosove

Komuna Dragash/ Opitina Dragat/Dragas Municipality ',
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Dragash, . 1 [



Drejtoria per A PRI NE vitin 201§ Kt realizyar akilivitetet ¢ veg pp Kuadir i@ dinamikeés dhe vEllimit
& punés 1& pérfshig po planin ¢ veprimig PET REE vit. Realizimi 1 detyrave i Punés Eshig hirs pe
harmoni 4 Plo me Stanin e Kuvendi Komunal, Ligiin pér arsimin Pparauniversitr e

Bepubliken ¢ Kosovés Ned/L-g32 - dhe Udhézimeye Administrative nxferra nga MASH] -i,

NE komungn tong funksionale jang 35 abjekte shkollope dhe mg:

shkolla AME Shkolla Satetire

e S e S S N
2 23

SHMI, - Mesme 16 lariq

e L S

L wiitha kéto shkollg JAng né Kuadgr 1 arsimil publik ngase né territorin o Komungs s Diragashit
nuk funksionon asmié shkol)y Private.

Procesi arsimor gy i organizuar ng kaig nivele:

. Arsim parafiflor. vrgamzohet me géllim o plrgatitjes i fEmijive PEr vazhdimin e
shkollés fllore dhe lunksionon ng kyagdiy 1& objekieve (g shkollave fillore.

. Arsim fillor - pp Kuadir 1& kétij nivel; Pérfshihen klasq; [-3 giegjdsish moshal 6
deri né 11 viee,

. ATSimi | mesém 1 uls - pértshin klasat 6.y giegidsisht moshag Fldering 14, Arsimi

fillor dhe § megan, ; ulé dshig | obliguar dhye agjal 9 yvige,

. ArSimi | mesém i |ar. ChUd § organizuar ng-
- Arsimin e pérgfithshim ¢ gimnaz),
Arsimin peofesional

kohézgjatja ¢ ketij niveli gshg 3 viet varésishy B prodilet arsimore 1 Percakiuara npa MASHT-
L dhe pérfshin moshal prej 15 derj ng 17 vieg.

NE Sehtorin per A FSIm punojpg 7 PURELORE pErishing wdhe drejlorin e drejtorisé kurse ng L& @iithn
mivelet arsimore Jané (¢ angazhuar 439 PUnétord nga 18 dy Romunileter, Ng K&E vit shkollor
numri i nxéndsve ng instituciones edukative-arsimore 1@ Komungs g Dragashit gshye 32 Duke j
rerfshi arsimin Parashkollore fillor dhe e mesme |
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Gt punés njé viegare Jané punuar 771 [énde administrative t& ¢ija jané paragitur Sipas
kitrkesave e nevojave 1@ shkollave, punétorive dhe urganeve komunale

Dreejloria ¢ Arsimit brendg kétij viti ka arripur ¢ 1 sjellé ransparencé ng k&1& resor dhe 1@
prfundoj hartimin e planit zhvillimor té arsimir Pér kemunén ¢ Dragashit pér vitet 2019 _ 20213,

Drejioria e Arsimit ka bérg mbikégyrien e procesit edy kativo-arsimor, mbikégyrie e cila éshee
duke u realizuar ng vazhdimési nga drejtori dhe Z¥rtarét kemunal @ arsimip:

Sipas dinamikes g planifikuar, zyrarg e arsimit kané realizuar Planin operues, si: vizita
informuese, speciale. kontrolluese dhe 1@ pérgjithshme né institucionet ¢ arsimit pérkatésishy pa
shkollat fillore t# mesme 12 uléta dhe né shkollén filjore I€ mesme 1€ lanté né komunen e Dragashit.
NE kuadir 1@ mbikéqyries profesionale dhe kontralliy g2 vazhdueshém 1 ecurive dhe zhvillimeve
N procesin € institucioneve edukativo-arsimore 1@ komunés s Dragashit. zvrtarg) e Drrejtorise sg
Arsimit sipas planifikimit dhe dinamikis s paraparé gialé kétyre muajve, kané realivuar vizig

speciale dhe kontrolluese e institucionet arsimore.

Lyrtarét e larté € arsimit giaté muajit janar, shkurt, mars, prill, maj dhe gershor kang realizuar
vizita informuese ng institucionet edukativo-arsimore, vizita kontrolluese né: shkollgn fillore &
mesme ¢ ulét "Fergh s¥lejmani” pg Dragash, “Sezai Surroi”-Bellobrad, “Shaban Shabani™
Llopushnik, “Ulina"-Kosave, “Samidin Emini”-Kuk, “28 Néntori"-Bresang, “limi Bahtijari"-
Blag." Restelica" na Restelicé, "Zenuni"-Brod ndirsa vizita speciale ns shkollén fillore “Svetlosi-
Krusheve” per (a shqyriuar ankesén ¢ drejtuar n¢ DK A: giithashtu vizita edhe shkollés sé mesme
W larté "Rushdi Berisha™ na Dragash.

-NE muajin Qershor gshig béré kompletimi dhe dirgimi i 1¢ dhénave ne MASHT me qéllim s
publikimit & konkursii PET regjistrim 18 nxdnisve pe SHML (Shkollen e Mesme 1¢ Lang) pér 1§
vazhduar me hapjen e konkrusit pér regjistrimin e nxéndsve dhe pérciellien e procedures s

regiistrimit 1@ nxéngsve pe shkallén ¢ mesme 1 lame.
-Pérgatitia dhe regjisuimi i nxEngsve 1E klasgye parashkollore dhe fillore

-Shpallja e konkursit rregullt pér plotsimin e vendeve 1 lira & punés me mésimdhénis 1@
kualifikuar, formim; j komisionit pér Pergatitien ¢ testit viergsues dhe respekiimin e procedurave

Per péregjedhjen ¢ personclit arsimor, organizimi dhe mbajlja ¢ intervistés me kandidati
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konkurrues, vierésimi dhe Perzgjedhja e personelit arsimor né bazg @ konkursit 1€ mmegullt sipas
UA (udhézimit administrativ)

-Furnizimi i shkollave me dokumentacion pedagogiik: ditaré pune, librat i@ kujdestarisé si dhe

kalendarin shkollor

-Pércjelljia ¢ punés s& shkollave per realizimin ¢ ekskursioneve (@ maturaniéve dhe

semimaturanieve,

-Mé muajin shiatol &shté biré hartimi i dinamikés dhe pérciellia ¢ fillimit & v shkollor, vizite

né shkolla me qéllim 1€ urimit 1@ nxénésve dhe arsimtaréve.

-Yazhdimi i bashképunimit me lidhjet ¢ krijuara me drejtori komunale dhe shkolla 1 shteteve g
ndryshme si dhe krijimi i lidhjeve 18 reja me interes pér shkollat dhe arsimin ng Dragash kit vien
1¢ permendet binjakezimi i shfmu Sezal Surroi me shkollen nga rrethi | Kukesit dhe binjakezimi i

shifmu 28 Nentori me shkollen e Shishtavecit,

-Bashk&punimi me MASHT-in, Lyrén Rajonale t& Inspeksionit né fushén e arsimit ku bazuar ne
paragrafin 1.2.3,4 t# nenit 12, (@ Ligjit Nr.0o/L — 046, pér Inspektoriatin ¢ Arsimil né Republikén
¢ Kosoves kérkesén e MASHT-it Aidhur me fillimin e procesit (€ vlerésimit t& pérformances sé
mésimdhénésvel VPM-sé) . kemi kordinuar aktivitetin pér organizimin ¢ takimeve me drejtorét
e shkollave. Takimi kishte karakter informues, lidhur me procesit 1@ viergsimit t8 pérformancits

s¢ misimdhénésve (VPM-s& )i cili tanim ka filluar dhe #shié ng proces,
-Pérgatitja dhe regjistrimi i nxéngsve 18 klastve parashkollore dhe fillore.

Edhe gjate muajve tetor, nentor dhe dhjetor jang zhvilluar viziia kontrolluese né & gjitha

institucionet shkollore,

-Drejtoria e Arsimit dhe konsulentét Kosove Edueation and Employmem Network-KEEN kang
hartuar Planit Zhvillimor & Arsimit per Komunén ¢ Dragashit 2019-2023. Plani Zhvillimor |
Arsimit n# Komunén ¢ Dragashit (PZHAK) 2019-2023, gshig dokumenti bazé pér zhvillimin e
wrsimil né nivel komune per nji periudhé peséviecare, g2 lidh zhvillimin e arsimit komunal me
Planin Strategjik 18 Arsimit @ Kosové 2017-2021, Strategjing pér Sigurim 16 Cilésisa pér Arsimin

Parauniversitar né Kosové 2016-2020 dhe me planet Lera né seklorin e arsimit, Analiza e giendjes
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s& arsimil né komunén e Dragashit, e bére nga Grupi i Planifikimit né njvel 1 komunés, me
ndibmén e konsulentéve 1 projektit Kosovo Education and Employment Network - KEEN. do 1
jeté baza pér planifikimin zhvillimor (& arsimit né periudhién pesé viegare. Procesi i planifikimit
do & organizohel né fusha tematike q¢ mbulojné segmentet me interes 1 veganté pér zhvillimin e
arsimit né Komunén ¢ Dragashit,

-Pérgatitja ¢ raportit pér suksesin dhe rezultatel e nxénésve @ arritura né tri nivelet ¢ arsimit

parauniversitar gjaté gjysmévietorit 18 paré 1€ vitit shkollor 201 7/18:

-Drejtorin ¢ Arsimit ka krver me sukses pergaditiet pér realizimin e Programit pér Viergsimin
Ndérkombéar 18 Nxéndsve (Programme for International Student Assessment - PISA) i cili éshii
njé hulumiim ndérkombiétar né nivel boicror | cili behet nga ana e Organizatés M Zhvillim dhe
Bashképunim Lkonomik (OECD) ng vendet anétare dhe jo-anlare € kombeve pér nxénésit 15
vjegar e ku vierfsohen performancat e nxingsve ne matematike, shkencé, dhe lexim. Kjo éshie
bitrd me qéllim 1 pérmirésimit t¢ politikave arsimore.,

MNxEndsit ¢ cilét u testuan nga PISA jané ata @ cilé né fillim @ periudhés s& vierésimit kang
mbushur moshén mes 13 viet e 3 muaj dhe 16 vijet ¢ 2 muaj. Viti shkollor i nxénésve nuk mirret
né konsideraté, Né bashképunim me koordinatorét e shkollave, Drejroria Komunale e Arsimit ka
krver obligimel ¢ marra nga MASHT, pérkatésisht Komisioni pér mbikéqyrjen e testit PISA 2018
per pérgatitjen dhe mobilizimin e nx@énisve, prindérve. mésimdhiéndsve dhe & glitha strukturave
lera pér organizim mé &€ madh ng ngritie € rezullatit te nxéndsit Plesémarrés né vierésimin
ndérkombétar “PISA 20187, Testit i jang ninshiruar 19 nxenes nga shkollat fillore. “1mi
Bahtijari™ Blag, “28 Néntori™- Brodosané dhe “Sezal Surroi™- Bellobrad, si dhe 38 nxéngs @
shkollés sé mesme té larts “ Ruzhdi Berisha ne Dragash. gjithsej nx@nés & komunés soni 57
neEnds § jane ninshiruar kéij vierdsimi ndérkombétgr (@ pérzgiedhur nga sistemi PISA. Komisioni
pitr mbikEqyrien ¢ testit “PISA 20187 ka hérs mE plan operativ. ku akter® & zbatimin 1@ ketij plani
jang edhe,pérfagisues 1 DKA-ve dhe shkollave. Rreth mobilizimit & 18 gjithe strukiurave pér
organizim 1& @ gjitha strukturave PEr organizimin e testit PISA, pe menyie qf suksesi mos 18 jeld
L el me PISA 2005, kan€ realizuar illimishi vizita dhe takime né shkollal e peregiedhura me
drejtorét, koordinatorét dhe nxénssit, Gijithashiu kané realizuar testin provues né té giitha shkollat

e plregjedhura,
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Drejroria ¢ Arsimit, né¢ funksion & ngritjes dhe pérmirésimit & cilésisé né arsim, ka realizuar
vizita né drejtorit€ e shkollave pér t& bért njié analizé & detajuar mbi planifikimin dhe realizimin
¢ punéve dhe detyrave 1& preakiuara pér drejtorét e institucioneve edukativo-arsimore 18 nivelit
1€ arsimit parauniversitar. Po ashiu do 1@ analizohen & dhénat ¢ ofruara nga drejtorét e shkollave,
se i jani realizuar objektivat e cakluara né ményré profesionale nga organet € brendshme 1@
shkollés

-Jané duke u mbajtur trajnime permanente pér zhvillimin profesional @ personelit edukativo
arsimor, né bashképunim (MASHT, OJQ-t):

-Ng kuadér 1€ projektit “Promovimi dhe Krijimi i Shkollave pa Dhuné”, mbeshietur nga Zvia ¢
UNICEF-it né Kosové me fonde te BE-se, IPA I1, jan® organizuar takimin kordinues, ky program
kishte pér synim 1& kontrubojé né ngritien ¢ ndérgjegi€simit 1 prindérve dhe publikut mbi pasojat
negative 1@ dhunés ndaj fmijéve pér 1€ gjitha komunitetet. dhe poashtu & nxisé ndérgjegjésimin
dhe komunikimin pér 1€ adresuar dhunién ndaj fémijive, Ne ke projekt kané marré pjes# nxénésit
¢ shkollave "Fetah Sylejmani"-Dragash , "Sezai Surroi”-Bellobrad . "Ulina™Kosay ."Shaban

Shabani”-Llopushnik dhe "Zenuni"-Brod

- Drejtoria e arsimit dbe organizata UN Women né projektin e implementuar nga mekanizmi
koordinues kundér dhunés né Dragash kané zhvilluar aktivitete kundér dhunis né familje dhe
shogéri me nxénésit ¢ shimu "limi Bahtjari"- Blag dhe shimu "Samidin Emini"-Kuk. Dhuna né
tamilje éshié njé realitet me 2 cilin duhet 1@ pérballen t¢ gjitha organet shtetérore jo vetdém né gytet
por edhe né zonat mé 18 largéta 18 vendit, Pér ke nevojitet bashk@punimi i 1& gjithéve per t&
kontribuar né lufién kundér kétij fenomeni q& prek kryesisht graté dhe vajzat, Shpesh dhuna ne
familje konsiderohet si problem vetém | lamiljes por né fakt ai @shié problem i 1@ gjithe shogriseé
dhe si 1 GHE dubet ¢ trajtohet me kujdes. Qllimi krvesor | kétij projekti ishte avokimi, marrja ¢
masave pir parandalimin dhe lufién ndaj dhunés né familje per 1€ shiuar pérpiekjet pér zbatimin e
kuadrit ligior, duke béré 1 mundur formalizimin ¢ mekanizmit dhe trajtimin e rasteve 18 dhunis
né familje, ashtu edhe rritjen e efektivitetit dhe shérbimeve 1@ nevajshme pér t'u ofruar nga anéanét
e ).
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- Drejroria ¢ Arsimit dhe Drejtoria ¢ Kulturgs Rinisé e Sportit kang organizuar manifestimin
tradicional "Festivali Rinor 2018", € gjasht@mbédhjetin me rradhé, Ky aktivitet vazhdoi pér 4 dité.
ku 1 gjitha shkollat patén mundésing (€ paragesin programin e tyre, Poashtu u ndani cmimet per
pikat mé 1€ mira (& kétij festivali tradicional, s dhe mirénjohje piér (& gjithé ata q¢ koniribuan nié

organmzimin ¢ kétij organizimi,

-L:shté pérfunduar vierésimi i dosjes s# mesimdhéngsve € nivelit parafillor, klasén e paré, klasén
¢ gjashi@ dhe klastn e dhjetd, & cilél nga shtatori i vitie 2017, kané filluar me zbatimin e KKE sé
re; Ky trajnim zhvillohet nga MASHT-i, divizioni pér zhvillim profesional dhe @shig né
vazhdimesi. Gjaié muajve & ardhshem vazhdohet me procesin e trajnimit 1 mésimdhénésve 1@

Leré,

-Pjesa e pare dhe ¢ dyté e Testit 1@ maturés Shtetérore 2018 &shig mbajiur me sukses né komunén
¢ Dragashit, NE t¢ gjitheé Kosoven jané 27700 nxénés & iu nénshiruan testit & maturés. prej tyre
184 nga komuna e Dragashit.

NE pergjithési ng nivel & sh.m.l "Ruzhdi Berisha™ né Dragash, rezultatet e arritura nga Divisioni
pér Virésim dhe Standarde { MASHT) éshié kv

Suksesi pozitiv i pérgjithshém i testit (& maturés pér vitin shkollor 2017/2018.._56.53%
Suksesi negative i pérgjithshm i testit t& maturés pér vitin shkollor 201 7/2018.. 43.47%,

-lakime 1 rregullta me zyrtaré pér arsim né DKA, pér @ trajivar yishtje me intercs, e g

ndérlidhen me ato 1# sigurisé né shkolla:

-Takim me palét e interesit si Policia e Kosovis ku kang trajtuar problem 1& ndryshme né aspektin
¢ sigurisé népér shkolla dhe jané dakorduar poashiu edhe pér Planin Operativ, "Sigurimi i nxénésve
né mbrémjet ¢ maturave dhe semimaturave® ku pér t tilla oktivitere do 1@ logmérohet Policia &
Kosovés 72 ord pérpara zhvillimit @ kétvee aktiviteteve, pé bashképunim me drejtoring ¢
shéndetésisé jané dakorduar pér intervista sistematike (& nxénésve pér shéndetin e pérgjithshém.

Takimi me zyrtaré komunalé nga drejtorité tjera pérkatése;

-Raportimi né SMIA nga institucionet edukativo-arsimore & nivelit parauniversitar, pér

périundimin e gjysmévjelorit 1 pard;
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-Vizitd nxénBsve & shkollés s& mesme & larté "Ruzhdi Berisha" drejtimi | Mjekésisé dhe
Farmacisé, gjalé punés praktike ne Qendren Kryesore & Mjekésis Familjare "Adem Berishg" ni
Drragash. Drejioria e Arsimit do 1@ angazhohet g8 SHML "Ruzhdi Berisha™ vitet né vijim ¢
fugizohet, pérmes investimeve né weknelogji . laboratore dhe kurrikula, t¢ cilat do & Jjené sipas

interesimeve 1€ nxéndsve dhe kérkesave 1€ tregut (& punés.

-Vizit né SHFMU " Shaban Shabanj” pi Llopushnik, dhe SHFMU "Fetak Sylejmani” né Dragash
PEr Ui takuar nxénésit nga Pllava dhe Rrenci t& ciléve nga 3 shiatori | kétij viti. Drejtoria e Arsimit
Ju siguron transport nga Komuna, né relacionin Pliavé-Llopushnik dhe Drragash- Rrenc, Xerrxe -
Diragash dhe Plajnik - Kosavi,

-5& bahku me Ministrin ¢ zhvillimit ekonomik . projekti ™ Hartimg ; dizajnit 1& ndértesave 1@
shkollave publike™ tashme giendet ne fazén finale dhe | cilj pérfshin dizajnin ¢ masave te
efigicncds s¢ energjisé dhe raportin e auditimit te energpisE, si parakushte plr implementimin e
masave te eficiencés s¢ energjisé ne shkollat: Svetlost-Krushey, Shaban Shabani-Pllavé dhe

Brezne, Samidin Emini-Kuk. Sezai Surroi-Brro,

-Eshie bere ngritja ¢ kapaciteteve Pér Keordinatorét e cilésist, problemet kryesore (& sigurimit 1
cilésisé jané @ lidhura me Kapacitetin e ulét pér 1@ siguruar ¢ilésing ne tE giitha nivelet. Vierésimi
| performances s& shkollgs gshyg mjé gur themel i réndésishém L njé sisterni efektiv 1@ sigurimit &
cilisisé, Sigurimi efektiv i cilésise me bags né shkollé bazohet ng reflekiim e vizhdueshém dhe
proces (& pérmirésimit nga 1€ gjithe anétaré ¢ shkollés dhe partnertve 1 shkollés. Detyra kryesore
e koordinatorit @ ciliésisé do @ Jeté mbikégyria dhe implementimg | procedurave 1& sigurimit 1@

cilésisé né nivel shkolle dhe késhillimi i misimdhénésve nié kg aspekl.

“DRA dhe Doku Fest kangé nénshkruar memorandum bashkpunimi, pérmes k8t memorandumi
synohet funksionalizimi § bashképunimit afatgjaté né mes i@ dy institucioneve pér krijimin e i
platfiorme g& nxit dhe mbéshier pérdorimin e mjeteve audiovizyale ne planifikimin dhe zhvillimin
¢ procesit edukativ-mésimor, né shkollat ¢ mesme 1€ larta @ komunés, me géllim 1@ pErmbushjes

sé kérkesave dhe rezullateve & Komizes Rourrikulare 18 Arsimi Parauniversitar 1 Kaosovits,
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-Lhrejtoria e Arsimit ng Dragash dhe Organizata ¢ Kombeve & Bashkuar per Migrim (1OM) ne
Kosov pu implementojn programin :*Me shkollat pér komuniteie 13 sigurty”

Programit ka arrtiur 1 implementohel fal mbishieties g& kemi pranuar nga IOM, zyvra néé Kosove.
Sipas planit programi realizohet népénmjet tri fazave: faza e par pérgatitia e fascilitatoréve 18 cils
kané marr njohurité per programin nga autordt e tij, faza e dyie, shpérndarja e programit fe
koordinatorgt e cildsise dhe stafi mbéshields i shkollave {psikolog dhe pedagog) dhe faza e e
shpérndarja ¢ njohurive 1@ fitvara te mésimdhéngsiy ¢ shkollave népérmjet koordinatoréve 1@
cilEsisé dhe psikologéve,

-Bashképunimi né mes Drejlorisé s¢ Arsimit dhe IOM-Kosova ka vazhduar ne Kuadér (&
mbéshteties ndaj komuniteteve 1 mundésuar nga I0M -KOSOVD » Banaka Botérore, Ambasada
Angleze | ka pérfunduar zbatimg I projekt-grandeye pér Dragashin duke i pérfshird fshatrat o
OPOJES, Tre @ rinjé vullnetar® ishin filyese 1@ projektit i cili titulllohej = Mungesa e zhveshioreye
e shkollat fillore dhe & mesme” Konkretisht pér shkollén fillore "SHABAN SHABANI™ ng
Llopushnik dhe shkollen ¢ mesme “RUZHDI BERISHA™ pg Dragash | Pérfitues 13 kétij projekt
ishin mbi 400 nxénés & shkolles fillore si dhe 1@ mesme. Ku ko shkolla u paijsén me “KENDIN
E LEXIMIT":libra . me nga dy banka, katér ulése me nga njé¢ raft & librave si dhe me nga
giashiédhjetd kaca Pér1é dy shkollar,

Fshe organizuar trveza e rrumbullaki "Funksionimi i Késhillave 1@ Prindérve dhe bashképunimi
me institucionet shietérore™ ¢ organizuar nga Késhilli i Prindérve \& Kosovés i pérkrahur nga Gl
i gjerman dhe drejtoria komunale ¢ Arsimir 1shin zyrtaré ¢ lars i@ komunave (¢ Regjionit &
Prizrenit, mésimdhenss dhe drejlues F institucionsve shkollore 1 Prizrenit, Dragashit dhe
Subarckés. Me anit & mé prezantimi u tregua roli dhe réndisia o kétyre Késhillave, duke i

informuar 1@ pranishmi pér zhvillimet ¢ fundit dhe aktiviteter e Késhillit t Prindérve,

-Jané siguruar |énds diegse (drupellet ¢ nalté) dhe nxemiése aty ku ka gene e nevojshme, Per g
pasur njé mésim sa mé oflEsors né kohén ¢ tem peraturave 1€ uléta, paraleleq Jané furnizuar me m3
lEndé djegise - dru. Pas kétvre pérgatitieve dhe pranimil 1& punitoréve (@ rinj ka filluar procesi
mésimor me kohé dhe pa probleme 1 médha qé do 1 ndikonin né mbarévajtien e procesit arsimor,
Duke pasur parasysh faktin se komuna joné perhéher nga dy komunitete drejtoria i ka kushtuar njé
kujdes 18 shtuar respektimit (€ 18 drejtave 1@ [Emujéve, barazise giinore, jo diskriminimit dhe qasjes
st barabarté pér 1 gjithé, Derj ne perivdhén raporiuese né DK A-sé
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-Edhe pérkundér krijimit & 1o giitha kushteve pir mbajtien ¢ mésimit dhe pérpickjeve 1o
vazhdueshme @ drejtorise pér integrim 18 térésishém me kegardhije konstatoimé se edhe keté vit

nuk &shté arritur sukses ne mtegrimin e ploté té tyre

-Eshte nenshkruar edbe memorandum me Kordinatorin Nacional per Kultur Rini dhe Sport ku
program ofron mund@ing ¢ platformes né iz cilén gara i plrgjigiet sistemit 1 njohurive 1@
Kurrikulés s& Arsimit Parauniversitar. Programi Nacional pér Rining #shie ndértuar mbi parimin
e Cijithépérishirjes dhe Vijueshmérise. Programi Nacional pér Kulturgé, Rini dhe Sport me
Programin Nacional pér Rininé ¢ ka formésuar ideng e piesés praktike 1§ sistemit 1z nxénies, g& u

garanton pjesémarrje € gjithe nxéntsve né iri f usha krvesore:

a) N& Dituri - nepérmjet testeve — né (@ giitha Iéndét ¢ arsimi parauniversitar, nga vlerésimet e
jashtme dhe PISA-s: by Ng Kreativitet Kulturor dhe Mendim Kritik (KKMEK) - pér 1& gjithe
nxénésit e nivelit parauniversitar, 9¢ u mundéson atyre 17 shprehin afisit® krijuese dhe fuginé e
mendimit dhe ¢) N¢ Sport - Pér 1€ giithé nxénésit ¢ niveleve parauniversitare népérmijet
kampionateve shkollore né kaigr disiplina: futsall, volejboll, shah e atletikié edhe ne basketholl. Ng
Programin Nacional pér Rining parashihet mbajtja e parave n@ nivel vendi né katgr nivele kryesore
lillimisht: 1. Garat né nivelin shkoller; 2. Garat né nivelin komunal; 3. Garat né nivelin LRiversitar
dhe 4. Garat né nivelin republikan. Né perspektive Jand paraparé edhe garal né nivele: al
Ndérshtetérore/Mbarékombétare dhe b) Me diasporén/mérgatén. Cdo vend | pard né gdo garé do
W jeté i shpérblyer, PNR-ja do 1a keté databazien pér nxénésit dhe veprimtarité edukative.
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NE bazit 1# Statutit 18 Komunes sé Dragashit. Drejloria pér Shéndetisi dhe Mirégenie Sociale @shis
pérglegjése pér:

- Sigurimin e kujdesit shéndetésor primar né komunén e Drragashit, né pajtim me rregullat ligjore,

- Inspektimi i gendrave private pér kujdesin shéndetésor primar.

= Vlersimi i nevojave pér mbrojtie primare,

- Meritjn ¢ objekteve lokale pér kujdesin shindetésor primar,

- Zhvillimi i buxhetit nié bazg 1 nevojave lokale. duke ndjekur udhézimet o Ministrisé sé
Shéndetésise

- Koordinon dhe mbikégyr punén ¢ QKMF, QMF dhe AMF-sit,

- Funksionimi i Qendrits per Puné Sociale dhe Mirégenie Sociale.

- Zhvillimi i njé plani akomodimi pér territorin e Komungs,

- Siguron ofrimin e shérbimeve sociale dhe familjare brenda territorit, sipas standardeve 18
vendosura nga MPMS dhe

= Puné @ tjera & péreaktvara nga Krvetari | Komunis,

DSHMS — Drefroria pér Shéndetisi dhe Mirégenie Social
CRMF - Qendra Krvesore ¢ Mickésisé o amilfore

OME - Oendra ¢ Miekésisé Familjare

AME — Ambulanca ¢ Myekésisé Familfare

PN — Cendra per Pune Sociale

MSH — Ministria e Shéndetésise

MPMS - Ministria e Punés dhe Mhbrojijes Sociale

SEKTORI I SHENDETESISE
QELLIMET E PERGIITHSHME

Ofrimi § kujdesit shénderésor prinvar pér popullatén ¢ komundy s¢ Dra Laslvit, pérmes
chatimit ¢ konceptit 1¢ mjekésisé fam tiare né sistemin unik 1@ shéndetésisé 1 Republikis sé Kosovés,

*  Shérbimet shindetésare pér zhvillimin, parandalimin. traptimin, shérimin dhe rehabilitimin e
sémundjeve, ¢rregullimeve dhe lendimeve,

*  Edukimi shéndetésor dhe parandalimi. imunizimi dhe vaksinimi.

*  Plreaktimi i diagnozés fillestare dhe kujdesin esencial shéndetésor. kujdesin akut. duke pérfshire
kujdesin emergient. stabilizimin dhe fransportin né institucionet pérkatése, kujdesin e
sémundjeve kronike dhe intervenime Kirurgjike & vogla,

" Kujdesi né sluépi pérmes vizitave & propulates.

*  Personeli shéndetésor dhe edukimi i popullsisé, imunizimi dhe vaksinimi.

*  Pércaktimi i diagnozés fillestare dhe kupdesit bazé shéndetésor, duke pErtshire edhe intervenimet
e vogla Kirurgjikale.

" Promovimi i shéndetit oral. i cili ¢ parandzalon kariesin e dhémbéve s kujdesin themelor demtar.

*  Sigurimi i shérbimeve shéndet@sore diagnostike - analiza laboratorike dhe 1@ rentgenit né kuadér
& kujdesit shindetésar primar,

" Zhvillimi | vazhdueshém profesional 1 persanelit shéndetésor dhe jo mjekésor

= Menaxhimi dhe shpémdarja ¢ bamave nga lista esenciale

T& afrohen shirbimet mé afée popullads,



ORGANIZIMI | PUNIS

Struktuea organizative e QKMF-s¢ bazohe) p Statutin ¢ QRMF-sg, Ak Shéndetésor, A Qe dshié pg
fugi dhe pérbiher hga departamentet. sekiorg dhe njésing, s; vijon:

| - Departament; i Miehisise Familjare, me sekijopp dhe njis; -
1. Sekior | mjekisise tamiljare
2. Sektori diagnostikues
i) Niésia laboratorike
b} Njdsia e rendgenit (rig digiitale, 177)
3. Sektori i Shender Puhlik
) Mifsia ¢ vaksinimit dhe o Imunizimit,
4. Niésia ¢ Sistemir [nformativ Shindetésor.
3 Sektori konsuliat
b, Sektori Emergjent
I Departament) Administrangs:
HI. Departament; j Stomatologjise
V. Farmicia Qendrore brenda QKMF-s6 e cila shpérndan bama ng lista esenciale ¢ bamnaye né (i
gittha QOMF dhe AMF

l|"'.IH'I"I'l'I_|('l(}NE'I'SHENI}E'I'ESDRF NE KOMUNEN E DRAGASHIT

Qendra Kryesore o Miekésiss Familjare { |
Qendra ¢ Mjckisisa Familjare { 5 )
Ambulanca 1§ Mjekgsise Familjare 8
Shérbimi | kujdesiarise | | |

BURIMET NJEREZORE DHE STATISTIKA E PUNETORFVE

Deri n# fund & vitiy 2018, numrj i 1 Puncsuarve né sekiorin shéndetésor pshg 100, Mjeket ¢ mjckésisg
familjare .18 dentisté -5, staf ng thmés -1, motrg med. / teknik -59. administratg -1, shoferg -6,

Giaté vitit 2018, 4 ¥ myeké u pensionyan, megjithaté, pavargsish Personelit 8 mangét, u plowsyan
pozicilat, dy mieké u punésuan giithashmy,

NE periudhén nga gusht-janar, dy mjeke ¢ mijckisiss familjare jang angazhuar me kontrarg,

QEMF-ja aktivitetin o s ¢ ka fokusuar ne oftimin e shérhimey shéndetésore cilésore 1@ DEZUar N
konceptin e mjekesisé familjare,

Té sigurohen Pajisie. barna dhe materiale sanityre me cilésore,

Planifikimi dhe dinamika e ofrimi € shérhimeve, bazuar ng mundésit ¢ disponueshme ¥ burimeve
mjerézore, numrin e institucioneye shindetésore dhe Kapacitetet buxhetore,

Pérmirésimi i sistem;p  informacionit shifndetisor,

Bashképunimi me 1 giitha organizatat, si ghe e organizatat geveritare dhe jogeveritare sig jang; M7,
AHQ. AMC, AKK, OBSH. UNICEF, Banka Botérore, el



ARRITIET

Kufizimet ligjore (pér 2000 banoré. e mjek | mpekisis familjare, per 6000 banoré, njé dentist) e
bEiné & vishtive perafrimin ¢ shirbimit shéndetdsore pér 1€ giithe banorét ¢ komunds soné. Duke
angazhuar dy micke @ mjekesis familjare, pér njé periudhé 1@ cakinar kohore permes kontratave, ne
i€ periudhés gushi-dhjetor kemi oliuar shirbime pe katér AMF, dhe n& ket ményré banorél | kemi
liruar nga shpenzimet shiesé (8 transportit etj.

Realizimi i vizitave sistematike (& nxénésve ng Kemuné. Kontroll sistematik éshté beré né klasat
parashkollore dhe klasat e para 18 shkoligs fillore. si dhe pé Klasén e peste dhe nénta 1@ shkolles sg
mesme 1 ulén. Kontrolli 8shié kever né giitha shkollat e komunis s¢ Drragashit. madie edhe né shkollal
paralele.

Zhatimi i ligieve né fugi. Ligji per Shéndetési, Ligji i Pungs, akiet nénligjore dhe LA,

Pérmirésimi i statusit 1€ imunizimit dhe vaksinimit né komunién ¢ Diragashit. Gijmé vitin 2018 {janar-
dhjetor) jane kryer 6523 ndérhyrie (vaksinime), nga 8 cilat vaksinimi | regullt 4823, vaksinimi kundér
grpit sezonal 1700 vaksina.

kemi krver vizita né institucione me qéllim 1€ monitorimit (@ akriviteteve dhe Fargimit 18 mangésive.

NE Sektorin e Mjekisise Familjare. gjaté vitit 2018, morén giithsej 69 247 paciemte dhe 113 115
shérbime ju ofruan pacientgve,

Sekiori | emergjences ofroi shérbime 2447 Cijaté vitit 2008, ky sektor u vizitua nga 15 423 pacienté,
dhe juné krvere 24 123 shérbime.

Cijaté vitit. u sigurian materialet e nevojshme reagent pér analiza diagnostike laboratorike dhe
radiologjike,

£yrtardt laboratorik krven shiérbime e 11 216, ndérsy shirbimet Rig pér 2 885 pacienté. Dy
analizues bMokimike jané blerd né fund 18 2018, késhtu g& né 2019 OMF Brodosane dhe OMF Krusheve
oo 1€ kryejn€ analizat ¢ plota t¢ parashikuara me ligie dhe UA,

N departamentin e Stomatologjisé u pranuan 4 194 pacient€ dhe u krven 5 174 shérhime dentare,
shérbimen demare krvhen né QKMF dhe ni dy OMF (QMF Brodosané dhe OMF Krushevi),

Me gillim (& pérmirésimin 1 higiienés dhe mirémbajijes se objekteve, giat@ vitit shig bér rinovimi i
URME-sé. sidomos i oaleteve 18 cil@ kané gend ni giendje 18 kege. Sshie bipg dezinlfekiimi dhe Iverja.
dhe disa ndérhyrje 1@ tjera, PEr 1€ sipuruar kushie mé & mirg punc dhe pér pacientér

Program i trajnimit & vazhdueshém s kujdesit familjar,

Aktivitete @ vazhdueshme 1@ zhvillimit profesional 1€ mjekéve dhe infermierove / teknikéve,

Ekipet pér vizita né shiipi krven gitthsej 551 vizita, pér shtatézénat 98 vizita, pér fEmijet nga 0-3 vie
453 vizita,

NE bashképunim me organizatén AMC ( Action for Mothers and Children) dhe Raiffeisen Bank né
kosove, pir repartin e lindjes u hap njg "Klase" per nénat dhe femijén. ko nénat dhe [Emijét mund &
marrin késhilla 1@ nevajshme pér 1 ndihmuar aa @ rrisin shéndetshim Emije ¢ Lvre,

NE dhjetor. QKMF-ja ka marré donacion hgza UNICEF-i automijeté, i ¢ili do ru ndihmojé ekipeve 18
cillét béjné vizita né terren {per shtaézénat dhe fEmijer 0-3 vjetl,

T& ardhurat vetanake pér periudhén nga | janar deri mé 14 dhietor 12 vitit 2018 éshié ng vieps @

15 913,50 cvra.



INVESTIMET KAPITALE
Gijate vitit 2018 jané realizuar projekiet si ng vijim:
L. Renovimi i QKMF-sé {gshig parapard 23 18760 €, shpenzuar 23 148.00 € ose U9 96%)
Lo Automijeti | ambulances (parapart 40 000 €, shpenzuar 39 800 € nse 99.5%)
Agregat | QKME-s¢ tparapare 20 000€, shpenzuar 14 430 €. ose 72, 250,
4. Furnizimi me barna dhe malerialeve tiera medicinale {paraparg 81 593 €, shpenzuar 69 96| (4 £
use 83,74 4%q)

*. Pajisjel Labaratorike (parapwd 35 (00 €, shpenzuar 34 Y00 gee 9T %)

VESHTIRESIT]

-
3

Kutizimet ligjore ng bazé té numpin 12 popal lsisg.

Stall | mangét, vecanérishi giinekology

Furnizim i pamjaftueshim | barnave nga Farmacia Qendrore nié MSH
VEshtirisi né fushen e ekipeve pér vizitar ne shidpi (transportin ¢ tvre),

SEKTORI PER MIREQENIE SOCIALE

Raporti pérfshin Punén ¢ QP3-s¢ dhe mbiglon detyrat krvesore 18 QPS-sE. q& janit realizuar ng hazi (¢
dispozitave ligjore pi fugi. Gjaté vitit kalendarik 2018 shérbimet ¢ QPS.ss, kryesisht u angazhuan ne
kit kiﬂ-:.'gul‘i:

I, Fémijét pa kujdes prindéror 2008 Gijithsej
a) Fémijét pa kujdes prindéror 3 44
b)  Feémijé né strehim familjar né pagese 3 32
cl Fémijét ¢ braktisur i L1
FEmijé prindérit e 1@ ciléve nuk e kryvejng detyren ¢
d) Iyre prindérore (1] ]
1. Fémijet né familjet me konflikie 2018 Gjithse]
b Abuzimi dhe neglizhimi 4 2
b Fémijér né familjet me marrdhénie @ pa reegulluar 0 92
Ch Fémijét ¢ prindérve 1 divorcuar 16 145
HL.  Fémijét dhe té rin Jt€ me sjellje té papérshiatshme 2008 Gjithsej
al - Fimijét me sjellje asociale 5 o)
b} Delikventé 18 mity prej 14-16 2 65
<) Delikvemé 18 mitur prej 16-1% 6 124
d) Fémijét & merren me puné & rrezikshme 0 0
IV.  Fémijit dhe @ Finjét me nevoja i@ veganta 2018 Gjithsej
ar  Psigike il 37
b Fizike 2 i3
¢} T& kombinuara | 72



V. Persona viktima ¢ trafikimit (& njergey, 2018 Gjithsej

a) Fémije 0 i
B TE rrityr i i
V. T¢ rriturit me BEYOja 1€ vepanty 2y Crjithsej
a}  Psigike 2 |62
b} Fizike 0 [
¢ Té kombinyar i 6l
VIL  Té rriturit ng gjendje konfliktuoze 018 Gj ithsej
a) T& rrituriy me marrdhénje familjare g Pa rregulluar 4 (7%
b) Dhuné ng lamilje 13 92
¢l Personat né proges 1@ g IVOrCi| 2] 120
VI T rriturig me sjellje asoeiale 28 ¢ sjithsej
a) Nieréz (& pastrehe 4] B
IX. T¢ moshuarip né gjendje NEvoje sociyle 2015 Gjithsej
ab T8 moshuari; Pa kujdes familjar i 136
b e moshuarit me nevoja @ veganty { P

NEKéto dhe rasge W tjera, shirbimi Prodesional ¢ mari seriozisht dhe | PErpoy 1 egonte até pe ményrén
me profesionale. Me 1@ Ziitha kategoriyg me 1 cilat fslye ballafiguar Shérbimi Profesional QIS s
Dragash, jane Implementuar forma 1@ ndryshime 1@ mbrojties sociale.

018 Gjithsej

L. Feémiji 1 adopiuar [ 19
2. Kujdestar 3 3
Y. Strehim familjar 3 15
4. Strehim pg shtépi (¢ sipyrp il 6
S Trajtimi j py sleve dhe risocijalizimi ) 205
o Kujdesj PEr t rrituris 0 14
1. Kérkesag PEr martesi g hershme 0 7l
8. Banoré ¢ vendusyr pg shiépi t¢ plegve il 5

BASHKEPUNIM]| DHE ARRITIET

DSHMS s dhe Shérbimi Profesional i S |y bushképunip, shumé & mirg e MPMS, ni vepanti me
Lrepartamengip o Politikiés Socigfe dhe Familjes ns MPMS. si dhe me Depanamentin g Shérbimeye
Sociale, me 16 gifi Dashk&punojme ghe VEPIOIME sipas tdhrimeye L¥re. Ne giithashiy kemi
hashképunim 1 mire e Departamentin e Politikaye Sociale, me QPS8 0 nive rajonal,

Ne kemi nje bashképunim Shumé & mirg e Policing ¢ Hykatén Themelore, Cendrén e Shéndeti
Mendor pg Prizren dhe i et F’_il:.‘:-'&nmrl;fc aklive ng aklivitele dhe Konmitete 1o ndrvshme, si dhe roli ng
Mekanizmin Komunal Kundar Dhunés po Familje, bashk&punin, e donatordt dhe Organizata 2 fjery,
duke périshirg: OSBE, UNICER UINDPE, LN WOMEN, HUMAN APPEA| INT. Terre deg Biomes, ()

b



OFAP. Gimé vitir 2018 Lyrtardt pér Pune Sociale i
MPMS. DSPP, pSir
Ehrejiues ekipi dhe Drejtor ne lidhje

QPS-5¢ morgn PIesE N trajnimer e DrZanizuara npa
basén ¢ 1€ dhénave ky ag Moren pless né KS10
me Dhunén pe Familje, vikting s tradikimit 1€ genieve njerézore,

Per menaxhimin e rasteve dhe

adoptim, strehim familjar dhe hanimé, pune réndé Emijve dlye tranim | CrEanZuar nga OSBE,

LINICEF, 1

INDP, UNWOMEN. Terre des homes, CIOQ OF AP elp.Cijate REL] viti, Shitrhbimg I Mdihmés
Sociale ka aplikuar na lidhje me Ligjin nr. 04 /1

96 pér ndryshimin dhe plotEsimin e Ligjit Nr.2007 /

15 mbi skemén e ndibmas sociale né Kosove dhe Rregulloren ¢ zhatimiy nr. 2003 £ XX pér zbatimin e

Ligjit pér skemin e ndihmés
Procedurat ¢
L dvig (1),

2vppélohet,
komunitete gé jetoiné né komunan jong Me kemi qeng giithmoné ng hashke prunim
Mirdgenics Sociale, ku jemi konsuliuar
Kontrollit dhe Mbikégyrjes pg kuadeér ¢ Departameniiy ¢ Mirégenies Sociale DPFSE, Eshié me
theksoher, se gjae Késaj periudhe kemi bushképunuar me Kuvendin Komyng|
dhe Gjeodezise, Drejroring ¢
UPFAKOS, me Krvgin
nEa Emiratey ¢
ushgimaore dhe @ veshjeve, KFOR- 1k dhuroi Karriget me rroa Pér njerézil me

NUMRI | NDIHMAVE SOCLIALE

sociale né Kosovi, i dhe Udhézimin Administrativ nr, (4201 3 per

s aplikimit pér ndihma sociale Ndilima sociale périshin dy kategori, kategorin ¢ paré (1) dhe
Numri i familjeve Qe marrin ndihmé sociale ndryshon, giaté sezaniy @ VErEs numrj

ndérsa glaté seranip (@ dimmrit ky numer prijer. Périituesit ¢ ndihmes sociale jané 1 gjitha

me Departamentin ¢
Per glarldo problemi. Ne kemi geng kontrolluar nga Mitsia ¢
réndisi o
- Drejtoring e Kadastrig
Administratgs, Direjtoring ¢ Arsiinit, £¥rEn ¢ Pundsimiy elj.. )

e Kuq 1@ Kosovgs, Bashkisin Islame. KFOR-in turk. HUMAN APPEAL INT
Bashkuara Arabe gy ndihmuar shumgs familje né vEshiipgs; Per dhurimin ¢ paketgye
nevoja i§ vegania,

NE BazA MUJORE DHE SHUM A PER VITIN 2018

'_I'i.-;lu_aj'l-_ - "ﬁlﬂiiﬁaﬁiiﬁeﬁ o 'mﬁr}i_ané_t;réﬁ _Shﬁa?_j
Toner [ ——I—nﬁ—— & ﬁ.ﬁan———l
Shkurt e — 3716750
Mars  gm I |
Prill 37 e 3644250
(Maj g ~ B
e BRE: e e
Korrik DEERES B 7
Gusht T35 N
[Sheatr———— e T ae—— 373750 |
| B — ]
L S — —I3sam00
e e ——— S T

NE komisionin mjekésor jang pranyar

237 raste. nga t# eila 230 joné mirgtuar < Jané refisruar dhe

rastet Yeva nuk kané pasyr dokumentacion 1z ploté,

Sl ¢

laksave komungle pér shérhimet ¢ ofruary nea QPS-ja né vitin 201 % Eshie 369,50 ¢,



REALIZIMI 1 BUXHETIT

N Paraparg " Shpen._zdm' Jo shpenzuar Yo
Rroga : 2 753,820.97 753,820.97 - 100 |
Mallra dhe shérbime 161,784.00 159,743.9]1 2,040,049 98,74
Shpenzimet Komunale | 33,000.00 21,543.54 11.456.46 65,28
Donacionet 81.593.00 69.961.06 11,631.94 | 85,74
(ijithsej | 1.030,197.97 | 1.005,069.48 |25,]EE.4‘5‘

| 97,56




ME bazi 18 dispositave ligiore dhe Statutit (& Komungs s¢ Dragashit, Drejlona e Shéndetésisé
dhe Mirégenies Sociale kryen drafi plane dhe aktivitete g€ do t€ zbatohen né periudhén janar -
dhjetor t8 vitit 2019,

Qéllimi i pérgjithshém

(frimi i kujdesit shéndetésor primar pér banorét ¢ Komunés ¢ Dragashit, pérmes zbatimit
¢ konceptit (¢ mjekésisg familjare né sistemin ik shéndetésor 16 Republikis sé Kosovés

Siguron ofrimin ¢ shérbimeve soclale die familjare brenda teeeitorin, sipas standardeve 1¢
vendosira nga MPMS.

- Shérbimet shitndetésore pér zhvillimin, parandalimin, trajtimin, shérimin dhe
rehabilitimin e sémundjeve. ¢reegullimeve dhe lEndimeve.

- Edukimi shéndetésor dhe shirbimet e parandalimit. imunizimi dhe vaksinimit,

- Pércaktimi i diagnozés fillestare dbe kujdesin esencial shéndei@sor, kupdesin akut,
duke pértshire kujdesin emergjent. stabilizimin dhe transportin né mstitucionet
pérkatése, kujdesin e sémundjeve kronike dhe kirurgji t€ vogla

- Kujdesi né shépi pérmes vizitave 1€ populalés

= Personeli shindetésor dhe edukimi i popullsisé, imunizimi dhe vaksinimi.

- Pércakiimi i diagnozés tillestare dhe kujdesit bazé shéndetésor. duke périshiré edhe
intervenimet ¢ vogla kirurgjikale

- Promovimi i shéndetit oral i cili ¢ parandalon kariesin e dhémb&ve si kujdesin bazé
dentar.

Sigurimi i shérbimeve shénde@sore disgnostike - analiza laboratonke dhe & rentgenit
né kuadir 18 kujdesi shéndetésor primar,

Zhvillimi i vaghdueshém protesional | personeiit shéndetésor dhe jo myekiésor
Penaxhimi dhe shpérndaria ¢ dageve nga lista ezenciale

Té alrahen shébimet shérbime mé atér popullatés

Aktivitetet

- Kontrollimi dhe menaxhimi 1 buxhetit,

- Renovimi i objekteve shEndetésore.

- Fumizimi me ujé pér objektet shindei@sore g nuk kan€ furnizim t& dubur,

- Blerja e automjeteve pér nevojat ¢ Drejtorise.

- Furnizim me barna, material mjekésor dhe pajisje

- Vizita sistematike & f&mijéve né shkollat fillore dhe 1& mesme 1€ uléta.

- Vizita né shidpi pér graté shtatzéna dhe f@mijét nga 0-3 vjet.

- Ekipet mobile pér t€ moshuart n€ vende ku nuk kemi objekte shéndetésore.

- Edukimi dhe trajnimi i stafit.

- Projekti "Mbéshtetja e Komunitetit”, Ndértimi i shi€pive pér strehim social 18 cilin e
realizon Ministria e Punés dhe Mirégenies Sociale né bushk&punim me DHSS.

= Zhvillimi 1 planit / raportit 18 banesave sociale né komunén e Dragashit.

2]



Republika e Kosovis A

f vty

Republika Kosovo/Republic of Kosovo };’ \\3311

s %Y 5

Komuna Dragash/ Opstina Dragad/Dragas Municipality i, el
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RAPORT

| DREJTORATIT TE KULTURES, RINISE DHE SPORTIT, pér vitin 2018
&

PLANIT PUNES, pér vitin 2019

Drejtori: Lirim Hajredini

Dragash, 2%



Republika e Kosovis / Republika Kosovo / Republic of Kosove + *‘ 5
Komuna ¢ Dragashit / Opstina Dragas / Dragas Municipality

Drejtoria pér Kulturé Rini dhe Sport

Pér: Kryetarin ¢ Komunis, Shaban Shahani

Nea: Drejtori i DKRS-s€, Lirim Hajredini

Raporti pir houlturé, Rini ¢ Sport

NE Kuadér 1@ kétvre sektoréve punomé 11 punétoré pérfshicd edhe bibliowekat,

Ndonése pjesa ¢ buxhetit t& komunés dedikuar sektorve pér Kulturé, Rin e Sport ka gené mijaf
modeste. prapéseprapé jang arritur suksese t lakmueshme né organizimin e manifesiimeve o
aktivitete t& ndryshme né nivel komunal duke shénuar festar dhe datat historike qolshin ato @
nivelit komunal, kombétar apo ndérkombétar,

Me rastin ¢ organizimit 1# aktiviteleve Drejtoria ka pasur mbéshtetje edhe nga partneré & terd
si: Policia ¢ Kosovis, Departamenti i Rinisé, dhe disa (0 lokale g& kan® ndikuar ne masi 1§
madhe né numrin e aktiviteteve, suksesin dhe kualitetin e tyre.

Cijan€ kétij viti éshté vazhduar me rregullimin e stadiumit & Qvietit pér kKlubel dhe shkollat e
futbollit. Poashiu brenda k&tij viti &shié rregulluar dhe Shiépia ¢ Kulturés, duke périshiré dhe
sallén,

Me qéllim g raporti 1€ jeté mé prakiik e kemi paragitur né ményré tabelore duke pasur parasysh
kualitetin e pérmbajtjes. N& tabelen e aktiviteteve jané pasqvruar aklivitetel e pérgjithshme & (&
giithe sektoréve 1 drejtorise,

Tabela e aktiviteteve t8 organizuara ng vitin 2018

| Aktivitetet ¢ organizuara dhe & [Numrii [ Lioji i andiencis N
ne | Mbéshtetura nga DKRS | I'-‘jﬂ"i’"l“_i“i’ﬁi“-' | s prekur Muaii
[ L | dhe audienca i
| ¢ prekur ‘ '
13 Takimet  dhe aktivitetet me | 1 R R
Mekanizmin Kundér Dhunés nit | |
Familje . |
s e : I | NuEnis, profesore, |
- Diskutime mbi rastet ¢ dhunés né ' akeré nga IF
familje me akterét ¢ Mekanizmit . B0 persona . gjitha
_— s e :

1)1
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¥

SR A Ll

2. '! 17 Shkurti- Dita ¢ Pavarésisi

v

Punétori dhe trajnim lidhur me
parandalimin ¢ dhunds nd
familje me nxénés @ shkollave
fillore

Marshi - kundér dhunés né
familje

Ligjrata n€ shkolla fillore e 1€
mesme lidhur me kété emd
Film senzibilues lidhur me

parandalimin ¢ dhunés né |

familje

-Aktivitete lidhur me parandalimin ¢ |
dhwnis si:

PEFISLISAES

institucionet,
gy tetaré tjerg

1 takim ni
secilin
muaj

Akademi Solemne, vendosja
e kurorave tek shiatorja ¢
komandantit legjendar Adem
Jashari né Dwagash dhe né
varrezat e déshmordéve né
Dragash e ng [shatin Buge,
Aktivitete  Kulturore  ni
sheshin ¢ DEshmorfve, me
kéngdtarf nga treva jond,
sidhe ne SHKA-né
“Bresana”

Turniri i futhollit me nxénésit
¢t gjithé shkollave fillore
Turmini 1 futbollit  me
mésuesil ¢ 1& gjithé shkollave
fillore

Turniri i volejbollit me vajzan
¢ shkoll8s s8 mesme “Ruzhd:
Berisha”

Turmiri 1 ping pongut me
diemté e shkollés s& mesme
“Ruzhdi Berisha”

TE pjithé nx@nésit shkruajné
poczl € ese mbi keétd ding
Pérzgjedhja ¢ csesé  dhe
poezisé mé @ miré dhe
shpérblimi 1 nxénésve & jané
pérzgjedhur

4000 persona

Asambleisti,
drejiore, nxénés
1€ shkollave (&
mesme e fillore,
kéngétaré lokal,

SHKA “Bresana™,

qytetaré té tjerdé

| Shkurt

2|




¥ Wizité vendit & Sallés s

3. | Epopejae U K-sé | Personeli i
AT ; ; K i
* - Tumir t€¢ futbollit me 1@ nmune?,‘
e -t personeli i
gjitha institucionet Spitalit, Policisé
L}
3 persona Gjykatis, Mars
| Misues e
drejtoré té
shkollave fillore
¢ mesme,
nxiéné, gqyvtetari
tjeri
4. 24 Marsi- Dita ¢ intervenimit té
sedthla it Kfori turk, Mars
¥ Vizita falénderuese né seling Ilmﬂllflil
e KFOR-it turk | Komungs sg
Diragashii
5 Vrapimi i kuujvn ) - I‘Eﬁq!u&s (1 Prill
o i Komunés, klubet
Y Vrapimi i kuajve ng | S000 persoma | kuajve, qyiciars
mejdan me pjesdmarrds | 1 thieshié
nga Kosova ¢ Shgipéria
6. | Festivali Rinor 2018
¥ Prezantimin €  programeve Piérfagisues @
2 o o e P . H] I i 18 koo Y
L!.flturt'ln. e z‘:rbl:mhiu. nga € | 3000 persons ’-"d . r:‘-':" ' | Ma
giitha shkollat fillore rejtore 1
v Perfshia e © dy iy,
komuniteteve "m,'m_""‘ RS
primdiér, gytetaré
i@ tjerd
|
1. Ditiét e shkollave | Pérfaqésues 1 '
. lartE @ K Bs, |
. v Prezantimi i programit artistik | 6000 persona | llrejl;m‘f 1:v:m“m‘ - Maj
nga W ejitha shkollat | shkollave
arsimiar, nxénés,
| prindiér, gytetarg
i B tjeri
Hit : 1 _
i 8. Vizité nga Zv. Ministri i Kulturés £x. Ministra,
¥ Diskutime lidhur me RE:LT;' | Maj
pérmirfsimin e kushteve pér o I-‘Erfaqt:s.._;ﬁ .
zhvillim 12 sportit e kulturés, larté komual

Sporteve

3|




* Vizitd né Stadiumin e Qhtetit o i
E Oré letrare e Ymer Prizrenit Piérfagesnes (8 -
larté & Komunis,
shkrimtaré 1
v Realizuar me Klubin Letear 2000 :':::I::E“E' _ | Qershor
a e nxén
Luigj Gurakugi™ né Zgatar ytetark tiurﬁ =
10 | Dita e Clirimit t& Komunis Pérfagésues 1é
v Akadt:r_ni Pérkujtimore, E::;Eﬁ:;::fi’
vendosja e kurorave tek LOL000 Klube t mundjes,
shiatorja ¢ komandantit persona mundis vendor e
legiendar Adem Jashari ng ndiérkombitar, Qershor
Dragash dhe né€ varrezal e yletare té tjerd.
déshmoréve né Dragash ¢ ng
tshatin Buge.
. ¥ Giara ¢ vrapimit té kuajve
! ¥ Gara ¢ Pehlivaneve
11 | Skena 2
¥ Tragnimin teorik dhe prakiik
ne artin e shtaté, pérkatésishe
kinematografiné ¢  arleve
mediale Nxiénis 1§
¥ Trajnimi  ka pﬂ:.'t'slnn‘é 4| 4 shkollave fillore Sleritny
nxénés nga 4 fshatra 1@ R
ndryshme 1€ Komunéds sé
. Dragashit, & cilét géndruan
né Tirané pér 3 ditg. ku u
trajnuan nga prolesoré 1@
mirénjohur e arteve
mediale.
¥ 4 nxtndsit realizuan njé video
ETYD 1€ punuar nga vel ata
me temén ¢ pérzgjedhur.
12, | Parandalimi i migrimit & & rinjiéve =
nié Komunén e Dragashit- Faza ¢ 1-ri
| Pérfagisues (&
¥ 5¢ bashku me OJQ “Avoko™ | DKRS-sé, nxinés, |
diskutuam me 1€ rinjté e pérfaqésues dhe | FOTTIK
Komunés s¢ Dragashit lidhur | 70 persona | trajner & 0JQ
me parandalimin ¢ migrimit “Avoko™
[l I€ & nnjéve.

41!




v Té rinjié dhang
rekomandimet e tyre se gka
duhet béré pér & parandaluar
migrimet e 1€ rinjéve, sidhe si
duhet tejkaluar ky fenomen
shumé i pérhapur tek ne.

¥ MNE bashképunim me 0 |
"TAVOKO™, dhe 18 rinje

Pérfagésues nga
1@ gjitha drejorité

e Kulturis Rinisé
| dhe Sportit ni

13, | Dialogn  ndérmjet  komuniteteve Pérfaqisues ¢
permes ruajtjes gjith@pérfshirise & BE-s#,
trashégimisé kulturore, né Prizren Pérfagésues 1@

S < ezt KB-si, Ministra
¥ Prezantimi i projekiit dhe 7y,
*" Diskutime rreth projekteve 1E | 700 persona Ministra,Kryetar | Korrik
trashégimisé kulturore . 1# Komunave té
Kosoviis,
Pérfagésues 1@
larté @
' Komunave
14 Bresana e Bashkuar Pérfagésucs té
¥ Turniri i futbollit 1@ vogél | 800 persona DG, Gushi
L i e sportdashis,
mes € rimjéve ¢ fshatit : Sk
. Bresand - qytetaré (€ tjerd

I5. | Nénshkrimi | memorandumeve
pér  Palestrin  Sportive  dhe
Stadiumin ¢ Qytetit

¢ B T 2 Ministri i
rojekti i ndértimit 1@ Kulturds, Rinisé
palestrés sportive, né bazg 18 dhe Spaortit,
memorandumit, do 1@ Deputeti, Zv
implementohet né dy faza, | Ministra,
MKRS do & ndajé 200 mije | ¥ ' Kryetari | Gusht
euro pér vitin 2018, ndérkag Komunis,
pér vitin 2019 do € ndajé 500 Perfaqisues tjerd
mijé  euro.  Ndérsa, pér et 1
projektink - ¢ stadiumit, feotanls
ministria do t& ndajié 100 mijé |
eurol e parapara nd  vitin
2019.

6. | Kolonia me artistét ¢ rinjé nga Kryetari i
gjashté komunat e regjionit 1@ Komunis s&
Prizrenit, né Malishevi Malishevés,

5|




artisié ¥ Komunds song. regjionin ¢
ismm plesé e projektit Prizrenit,
' "Kolonia me artisté té rinje" | pérfagisues nga
né fushén ¢ anit pamor, 200 persona | OSBE, OJQ Gushi
pérkatésisht né pikiurg, me & | "E"d'}w‘_ﬁ ringk
il B : EF G nga i gjitha
rimé ¢ kﬂ_munm:: 1€ regjionit i e
e Prizrenit. né MalishevE LI
regjionil i
Prizrenit
170 | Ditét e Diasporés Fi&r!nqﬂxuﬁ 1
¥ Turnir & futhollit t& vopél me | 900 persona Komunts,
. e sportdashis,
ekipe nga 1@ gjitha fshatrat rtetaré 16 tieré | Gusht
| * Vendosja ¢ banerave me YA e e
maton  “MIRE SE ERDHE
_____ DIASPORI:
18. | Ta pastrojmé Kosovin [ Pérfagésucs (8 1@ iE
¥ Pastrimi | m‘t'u:l:urin..'i'u'u né - E:-t?t:rimm-r
Hnmup:‘fn ¢ Dragashit, duke komunale, 0JQ | Shiator
périshiré ambientin pérreth “Avoke®,
Komunés, Sheshin Adem | 4000 persona profesoré, nxénis,
lashari, ambientet € KBI, qytetari
shkollave, rrugén Dragash- .: tjerd
Frokan, rrug@t népér fshatra,
xhamiat etj,
v 25 toné mbeturing # mbledhura
19 | Vizita € Kryetarit & FFKosé Kryetari | FFK-
v Takim me Kryetarin e FFK- ?;,T ;‘I,Fﬁ:{u:
sé dhe pérfagisuesit e KF | pirfagisues 1
“OPOJES™ ku u diskutua | DK RS-si,
lidhur me pérmirésimin ¢ | & pérfagisues dhe | Shtator
kushteve 18 zhvillimit e | lojtar t& KF |
sportit, pérkatésisht futhollit OPOJES
¥ Vizng né Stadiumin e Qyietit
20. Parandalimi i m:ig_rimii t 1E | Pirfagisnes 1
rinjéve né Komunén ¢ Dragashit- DMK RS-5E, nxitnds,
Faza e -t pérfagésues dhe
| " : ; o) persona trajner 8 OJQ | Shagor
- ¥ N@ bashképunim me OJQ “Avoko™
“Avoko™, OTEanizuam
takimin ¢ dyt€ ku u diskutua
me 1€ rinjté e Komunés sé |
Drragashit lidhur me |

6 |




parandalimin e migrimit 1@ t&

Finjéve. _
¥ Nea secili sekior ¢ rinjie
dhang syxherimet e tyra par
ndryshim
2. | Java e Sportit Pérfagésues té
Organizimi | Panairit t@ Sportit me :I}:i::::’
nxéngs 1€ shkollés s#2  mesme
“Ruzhdi Berisha”, ku volejbollistete | * 7™ | shiollés, a2
késaj shkolle béng promovimin e pmﬁfﬂm e
| k&tij sporti. nEnDe: 8 L
shkollave i
mesme dhe
fillore
| Parandalimi | migrimit @ @
rinjéve né Komunin ¢ Dragashit-
Fara e 11-1
¥ Nié bashképunim me 0J0
“Avoko”, Organizugdm
lﬂk'm.]in e treté me rradhé ku Pérfaqisues 16
u diskutua me @ rinje DKRS-sé, nxinis, |
sportist 1€ Komungs  sg _ I pérfagisues dhe Tetor
Diragashit, pérkatésisht trajner t& (.0
lojtaré 18 KF Opojés lidhur “Avoko™
me parandalimin ¢ migrimit
t€ 1€ nnjéve, me fokus 1@
vegante sportin.
* Pas pErfundimit @ kej
diskutimi, me vullnet & plote
€ gpthéve, vazhduam me
pastrimin ¢ rrugés gé ¢ shpie
ne Sladiumin e Oytetit, vet
stadiumin  dhe  hapésirar
pérreth.
3. | Promovimi i Trashégimise Kryetarii |
Kulturore dhe Fetare pér (8 rinjii Komunis si
e regjionit (& Prizrenit, Mamushé Mamushis,
Pérfagésues nga
¥ NE hashkpunim me (93]9] i gjitha drejorit
"TAVOKO". dhe 1& rinjié ¢ | 100 persona ¢ Kulturis Rinisi | Tetor
komunés song, ishin pjess e dhe Sportit né
projekiit 1€ bashképunimit regjionin ¢
L ndérkemunal mes 1€ rinjéve | | Prizrenit,

7




8 komunave & regjionil 1

24.

B
h

pErI'hqiisun; nEn

Dragash dhe né varrezat ¢
déshmorgve né Dragash ¢ né
Ishatin Buge,
Chrganizimi 1 wrnidt 8
futhollit. 18 vopdl  mes
shkollave 1 futhollit nga
kosova e Shgipéria

Prizrenit né Mamushg. - OSBE, 0J) .
| vendore, (€ rinjé |
¥ Vizité njéditore né Prizren | nga b gjitha !
pér promovimin e k"'“"",'" i
Trashégimisé Kulturore dhe ;ﬁi’::l':‘ﬁ
Fetare pér & rinjté nga 1@
giitha komunitetet,
Forum Teatér me (¢ rinjEi €
Komunis s¢ Dragashit '

v M hashk&p_m*.aim me Mitrix Pérfagisues &
Culture, 1€ rinjé t& Komunis, Komunis,
pérkatésisht.  nxénés (@ drejtori i shkollgs,
shkollés st mesme "Ruzhdi | 35 persons perfagisues | Negtor
Berisha". 1€ cilét  ishin | OO “Mitrix
péregjedhur npa regjisors (& | Culture”,
njohur  para audiencés profesoré, nxéni's
paragiten shfagjen 1€ shkollés sé
"Misuesi”, ¢ cila pér temé ol
Kishie respektin nclaj
mésuesit para dhe pas lulte.

Té rinjté¢ e pérgiedhur né
Komunén t(oné & njgjién
shiagje do ta paragesin edhe
né Komunén ¢ Malishevés.
28 Neéntori — Dita e Namurit Pérfagisues té

v Akademi Pérkujtimore, Eﬁl:i :;“muma1 Néntor
vendosja e  Kurorave ek futbollit, qytetaré
shiatorja. e komandantit W tjerd.
legjendar Adem Jashari ng 500 persona




26. | Fushata vtii:klijl!_silcse pitr | Kryetari i

dukurité negative si paragjykimet Komungs sit
dhe stereotipet, né Suhareki Malishevis,
: : 200 personn  Pérfagésues nga Dhjetor
¥ N bashképunim me 0JQ 1€ gjitha drejorite |
"AVOKO", dhe t# rinjé 2 ¢ Kulturés Rinise
Koemungs sond, ishin pjest e | dhe Sportit né
projektit "Fushata regjionin e
velddijdsuese  pér  dukurité I'n'zmlu, ,
. negative g sjellin pérfagisaes nga
OSBE, 0J()

paragjykimet, stercotipet dhe
efekiet  g&  sjellin g
komunitet", ku pjesé ¢ i
ishin 1€ rinjé t& komunave (&
regjionit 1& Prizrenit,

¥ U diskutua mbi paragjvkimet
dhe  stercotipet 1@ cilat
gienden né shogéring tong,
ku té rinjté dhané ideté e tvre
lidhur me k#tg temeé.

vendore, té rinjit
nga 1€ gjitha
komunat ¢
regjionit (&
Prizrenit

Nga kjo del se (& pérfshiré né aktivitetet e Drcjtorise pir Kulturé Rini dhe Sport kané qené shumé
qytetare 1 Komunés s& Dragashit, ku varijon nga 50 deri né 10.000 persona, varésisht nga lloji i
aktivitetit. Rreth 90 % e planit &shté zbatuar. ku disa pika jang shtyré pér vitin 2019, pér arsye 1é
ndryshme.

Drejtori | DKRS-s@

Lirim Hajredini
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Republika ¢ Kosovés / Republika Kosove / Republic of Kosove

Komuna Dragash / Op3tina Dragas / Dragas Municipality 0.
Drejuoria pér Kulturé Rini dhe Sport : *

Pér: Kryetarin ¢ Komunés z.Shaban Shabani
Nga: Drejtoria pér Kulturg, Rinj e Sport
Plani i punés sé DKRS-sé pér vitin 2019

NE pérputhje me Statutin e Komungés g Dragashit, pérshkrimin e vendeve &
punés dhe detyrimeve té drejtorisé, si dhe me stafin né dispozicion e me buxhetin
e vitit 2018, Drejtoria e Kulturés, Rinisé e Sportit paraget kété plan t& punés:

# Organizimi i shénimit 1& datave 1& festave shietérore e komunale, nié
perputhje me Ligjin mbi Festat Shietérore (3 Republikés sé Kosovis dhe
komunés s& Dragashit, dhe aktivitetet e tiera kulturore e sportive sig jané;

Promovimi i wrizmit dhe bashkéjetesa né komunitet
17 Shkurti- Dita e Pavarésisé si Republikés sé Kosovis
Turniri i ping-pongut dhe shahut

5 Marsi - Dita e UCK-s¢

Kuizi i Diturisé pér nder t& 7 Marsit- Dités sé Mésuesit
24 Marsi- Dita e Intervenimit t& NATO-s

Vrapimi | Kuajve

9 Prilli - Dita e Kushtetutas

Festivali Rinor

Ora letrare kushtuar Ymer Prizreni

15 Qershori - Dita e Clirimit Dragashit

Festivali me kéngé dhe valle burimore

Dita e Diasporés

Turneu ,.Bresana ¢ Bashkuar

Motociklizmi- Enduro

Java e Sportit

28 Néntori -Dita e Flamurit kombétar

Sporti Diméror-Skijimi

e S T T
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Poashtu do t8 angazhohemi maksimalisht né fushat:

Bashképunimi me Ministring e Kulturés, Rinisé dhe Sportit pér realizimin e
projekteve pér té gjithe sektorét, sa heré q@ paraqiten kérkesat.

Themelimi i klubeve t& reja sportive dhe ofrimi | mbéshtetjes materiale pér
ato ekzistuese.

Gjaté muajit prill dhe maj béhen pérgatitjet dhe organizohet Festivalj Rinor,
NE 1€ cilin & rinjté garojné ne prezantimin e valleve, pikave muzikore,
recitaleve dhe vizatimeve mé 1& mira artistike,

Né bashképunim me 7 yrén ¢ Kryetarit dhe 18 M BES, n& muajin gershor, me
rastin e 15 Qershorit, Dités s¢ Clirimit & Komunés sé Drragashit, organizohet
manifestimi tradicional i Garis sg Pehlivanéve dhe Vrapimit t& Kuajve,

Do té vazhdohet bashképunimi me CHWB, UNDP dhe QU018 tjera
ndérkombétare e vendore Per restaurimin e objekieve i trashégimise
kulturo- historike.

Do t& shtohen angazhimet pér pérfundimin e renovimit t& objektit té Shtépise
s& Kulturiis né Dragash, dhe vendosjen e ngrohjes géndrore.

NE bashképunim me Zyrén Ligjore do t& intensifikohen angazhimet pér
hartimin e rregullores pér licencimin dhe menyrén e funksionimit 1&
(endrave Rinore né territorin ¢ Komunés sé Dragashit, funksionalizimin e
Késhillit 1¢ Veprimit Rinor Lokal IKVRL), duke gené se procesi ende nuk
éshté pérfunduar.

Miratimi i Planit ¢ Veprimit Rinor Lokal né Asamblens Komunale,

Hartimi dhe miratimi i Statutit 12 Muzeut Etnografik né Asamblena
Komunale.

INE bashk&@punim me Ministriné e Kulturés, do té intesifikohen angazhimet

per vazhdimin e punimeve t& Palesiris Sportive né hapésirén e Qendrés s¢
Biznesit,

Angazhim i vazhdueshém pér kryerjen e punimeve sipas planit dinamik &
pércaktuara nga Zyra e Prokurimit té stadiumit futbollistik komunal.

2| P



# Do té bashképunohet dhe do t'u ofrohet ndihmé t& gjithé individéve e

shogatave, apo klubeve me karakter kulturor, sportiv dhe rinor né territorin e
komunis,

= Do té béhen pérpjekje pér sigurimin e mjeteve pér aktivitete sportive me
punétorét dhe zyrtarét e 1€ gjitha drejtorive né kuadér (& Komunés sé
Dragashit.

# Do té shtohet angazhimet pér mbarévajtjen dhe kryerjen me pérgjegjési &
punéve t& 1€ gjithé zyrtaréve dhe punétoréve 18 DKRS-s8,

Drejiori i DKRS-s&

Lirim Hajredini

3
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RAPORT

FDRETTORATIT TE BUIQESISE, TURLZIMIT, ZHYILLIM RURAL DHE INSPEKCION, pér vitin 2018
&

PLANII PUNES, pér vitin 2019

Drrejtori: Fejsal Halilovig

Drragash, e



REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVD
REPUBLIK OF KOSOVQ)
Kuvendi Komunal Dragash — Skupdtina Opétine Dragad - Municipality of Dragash
[wejtorati pér Inspeksion. Bujgisi, Pelltari, Turizim dhe Zlvdllimit Rurd
Direkiorial wa Inspekeija, Poljoprivredu, Turizem., Sumarsive | Furalni Razvoj
L¥irectorate for Inspections. Agriculiure, Fourism, Forestry and Rural Developrent

NE bazé 1@ dispozitave ligjore ni fugi pér rolin dhe kompetencat e Direjtoratit, Planiy (&
Punés dhe detvrave & parapara konkrete pér vitin 2018, aktivitetet krvesore dhe detyra
konkrete 1 Drejtoratit, pér vitin 2018 kang qené, si vijon:

EKSIONI PER BUJOESL TU

Bashkpunimi me MBPZHR: Duke pasur parasysh se politika agrare shietérore
definohet ng Ministring ¢ Bujgésisé, Pyllarisé dhe Zhvillimit Rural, Direjtorati pér Bujqisi,
Inspekcion, Turizém, Pyllari dhe Zhvillim Rural, pérmes Seksionit pér Bujgési dhe Turizém,
ka realizuar bashképunim @ plote me MBPZHR, dhe zyrén regjionale 18 MBPZHR n@
Prizren, pér t'u siguruar fermergve rrugen mé (€ shkurtér & shérbimeve dhe pérfitimit @
mjeteve 1€ pagesss @ drejtpérdrejié (subvencioneve), si dhe mjeteve & Grantit pér pérparimin
¢ bujg¥sisé. Projekii ka parapard subvencione e prodhimtarisé blegétorale (lopé mjelése dhe
dele). bletarisé, pem@tarise, mbjellja e kulturave agrare si dhe produktet ¢ gumeshtit

Mictet e Grantit kani gené 1& destinuara pér rikontruimin dhe ndértimin ¢ fermave péér
lopd mjelése dhe dele, per ferma 1 pulave vojse, perkatésisht veziéve 12 konsumit dhe
prodhimtari bleggorale, si dhe mijete pér prodhimtari bimore, si¢ Eshié ndértimi i serave,
pérkatésisht prodhimtaria e perimeve ne hapésira & mbyllura, themelimi | plantacioneve 1&
peméve me kulwurén-mollg, si dhe plantacioneve & dredhézave, manaferrave etj,

Subvencione dhe grantet;

Prodhimtaria e deleve: Ka perfunduar projekii i subvencionimit ng
prodhimuaring e deleve, pér dele kang aplikuar 65 fermer€, pérkatésisht 11,827 dele dhe péfr
dhité 3 fermeré pérkatdsihe 146 dhi.

Prodhimtaria blegftorale: Fshié  kryer projekti i subvencioneve pe

prodhimtarint
blegétorale, pérkatisisht lope mjelfse, kang aplikuar 180 fermeré me fondin bleg€toral prej
1914 fryméve, ata go posedaind mbi 5 lop# mjelése. Fermere me prodhimtari 1& kembinuar @
lopéve-deleve-peméve-m bjellje agrare kani gené 48,
rodhimtaria ¢ bletarisé: Ka pérfunduar projekii | subvencionimit ng
prodhimtaring ¢ bletarisé, kane aplikuar 73 bletard, pérkatésisht 4757 koshere bletish.

Prodhimtaria ¢ vezéve: Ka pérfunduar projketi i subvencionimit per pulat
vajse, né prodhimtaring pér pula vojse ka aplikuar 1| fermerg, pérkatésisht 5000 pula vojse,

Pérpunmi i quméshtit: Qumeshioret lokale per tre tremujord & 2018, kane
grumbulluar rreth 1,723.257 litre qumisht, né bazg & vitit 2017 #shte rritur prodhimétaria ¢
quméshtit pér T herg,

Mbijelljet g 0 | : Me sukses kang

pérfunduar
mbjelliet dhe korrjet si dhe aplikmi pér subvencione t fermertve. Subvencionet pér faréra |
kant realizuar 12 fermeré, pér 32 ha. Korrja &shi# zhvilluar ng 220 ha me & arriterat
mesalare prej 2450 kg'ha,
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Prodhimtaria ¢ peméve dhe perimeve: Subvencionet pér pemé dhe perime i
kan€ [ituar 35 fermerd, pér 14 ha,

Eshté biéré bashképunimi i ploté me M R

Pérpunimi i informacioneve njoltimeve fermerét lidhur me
piestmarrjen n konkurse: ndihma dhe infrormatat u jané dhéné fermeréve per
grumbullimin e dokumentacionit t& caktuar pér konkurs.

Bashk€punimi _me zvrén rajonale (@ bujgesi he drejtorin '™
“Sharri”.né Prizren: Reth késaj @shtjcie jang ¢ lidhura gasiel mé (& Ichta @
fermeréve né fonde
né organizata geveritare dhe OJ0 té cilat jané t& orientuara pér investime né bujgési.

Aktivi hilluese pér fermeré nga lémi legtorisé: Gjaté tére vitit,
fermerét komercial dhe egzictencional, pérmes edukimit dhe késhillimeve né terren,
si dhe ¥ seksionete bujg@sise, #shié organizuar trajnim nga eskpertél,

Bashképunimi me UNDP-ng: Tre fermeré kan realizuar & drejtén pér Grant
nga ana ¢ LDF-sé, jang organizuar takime n€ tre komuna me fermers, gshii
organizuar trajnim profesional pér 10 pjesémarris (7 meshkuj dhe 3 feméra), jang
cakiuar 65 fermer# pér plantacione 1€ reja.

Bashképunimi me KARTIAS-in: Fshié realizuar projekti i mjedrave bio né
hapésird prej 0.40 Ha pér 4 fermerd, ky projekt  Eshtd  realizuar me
bashk€pjestémarrie 1& fermerfve,

Bashkipunimi me IADK-né: Jané ndéruar 4 plantacione me bimé mjekuese
(menta, hithér) né hapésiré prej 0,50 Ha.

Bashképunimi me HELVETASIN-in: Me donacionin e tij ka ndihmuar ni
blejen ¢ aparaturés mjelése pér 60 fermer, né peméari | ka mbéshietur 27
kultivues & mjedrés si dhe 5 fermer? bletar me pajisje t& bletarisi,

Bashkipunimi_me OJO-té: Jo organizimi &shieé hetuar né mesin & 18 gjitha
organizatave, nga s¢ bashképunimi nuk ekziston dhe organizohet sipas nevojés dhe
veprimeve individuaale. Ndihma e pamjafiueshme ¢ fondit blegtoralé dh pasiguria ¢
fermerEve.

umshtore iy grumbullimi dhe pErpunimin e qumshtit:

[shté beré vizita né pikat grumbulluese dhe ng quméshiore, me kété rast pérpunuesit
jun€ njoftuar me masat ¢ Ministris® pér pérkrahjen né pérpunimin ¢ quméshtit dhe
prodhimeve t€ quméshit,

Vizitat ¢ fermerive né pikat seronale (verore);

Jan€ evidentuar kushie 1& véshtira higjenike-sanitare, infrastrukturé ¢ dobét dhe
teknologji ¢ vietéroar.

Takimet dhe aktivitetet me bletarft: Regjistrimi i bletartve, Jjang
indentifikuar problemet dhe roli i shogatts dhe Drejtoratit per lejkalimin gjendjes
aktuale, NE baze & vErcjtieve & @ gjithe bletaréve ka shaetésim pér mbijetesé (@
kétijé sektori, ptr shkak € kushteve jot & mira atmosferike 2jatt e vitit.

shképunimi T dhe vieshtore:
Prill. Maj, Shiator-Tetor

Organizimi dhe pérejellia ¢ korrjeve: Korrik-Shiator

Hartimi dhe implementimi i projektit té Zhvillimit Rural; K viig, asnji
projekt nuk &shié realizuar nga ana ¢ MBPZHR-s# pér zhvillim rural,

Pérejellja e rezultateve t& ndrvshme: 7vria pjesérish

Plesémarrje né grupet punuese pér plapifikim: Hartimi | programit

zhvillimor 8 Komunis.

Shgvrtimi dh : aktivitet punuese,
problemet eventuale si dhe disciplina. Njésiti ka kryver punét administrative dhe
teknike n€ baza ditore,
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Grantet e MBPZHR-s#: Nga komuna ¢ Dragashit kané pérfituar Grant 11 fermeri.

- Dy stalla pér dele;
- Dy stalla pér viga

- Tre fermer? bletars

- Tri punitori plr djathe
- Njg punttori artizanale

Turizmi: N¢ projektin e pérbashket (& bashképunimit ndér-kufitar me
Komungn e Gostivarit Magedoni) jané shtypur broshura, mapa truristike dhe libra pér
promovimin e turizimit ¢ regjionin e “Maleve @ Shamit” & koumave & Dragashit
dhe Gostivarit, t§ financuara nga Komisioni Evropian.
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REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVO ‘*‘
REPUBLIK OF KOSOVQ "
kKuvendi Komunal Dragash - Skupitina Opitine Dragas — Municipality of Dragash
Drejtorati pér Inspeksioni. Bujgési, Pylltari, Turizém dhe Zhvillimit Rural
Direktoriat za Inspekeiju, Poljoprivredu, Turizam, Sumarstvo i Ruralni Razvoj
Directorate for Inspections. Agriculture, Tourism, Forestry and Rural Development

Mi bzl 1 Ligjit pér Vetggeverisic Lokale. Statutii 1€ Komunis s& Dragashit, drejtori i Drejtoratit pér
Inspeksion, Turizém, Pylltari dhe Zhvillim Rural, dérgon kite Plan 1@ Pungs @ Drejtoratit,pér vitin 2019,
Plani vietor i Drejtoratit., pérfshing periudhién prej 02.01- 31.12.2019. Kuptimi i koncepteve pér kit
Plan jané mjaft Nleksibile me mundési 1 pérshiaties sé ndryshimeve 1 shkaktuara, harmonizimit kohot
me [Evizje 1€ vEneta dhe zhvillimin e Komunis 8 Diragashit,

Si géllime krvesore @ kétij Plani jang: pérmirésimi i efikasitetit dhe funksionalitetit (& Drejroratit,
kontakret direkte dhe 12 pérhershme me drejloratet tjerd, ministrité pérkatése, partté, institucionet
ndérkombétare dhe sigurimi i diciplings né puné né até nivel i cil; mundéson kushte pér puné ligjore te
Direjtoratit.

Drejrorati gjaté kryerjes sit puncve dhe detyrave & vera, aktivitetet e vela do 11 drejlojé né realizimin e
detyrave 1 cilat nuk jané keyveré né vitin e kaluar 2018,

SEKSIONI PER BUJQESLTURIZEM DHE HVILLIM RURAL.:

Sig dihet, dhe duke pasur parasvsh se politika shietrérore agrare definohet né MBPZ LR nuk ekzistong
kompetencé direkte shtetérore e Komundgs lidhur me ke, pos né piesét lidhur me udhhegjen e tokés
ndértimore, Por, ekziston nevoja evidente dhe déshirg g€ ¢ sigurohet zhvillimi i bujgésisé né komunén
one, pér ki Komuna dhe vet# Seksion; per Bujgesi 8 cilat jané mé afir bujgéve ka rol & réndisishem
né zhvillimin e bujégésisé 1 orientuar né 4 drejtime:
- Krijimi i kushteve t& volitshme PEr investime né bujgési dhe pErpunim,
- Pérgatitjet pér shfrytézimin sa me &2 miré (€ mjeteve té Miniastrisé, fondeve i@ BE-s¢ apo
donatoréve,
- Pérmirésimi i kapaciteteve lokal 1@ qeverisjes piér t'u pérgjigjur kompetencave qé ka
Komuna né ményré sa mé cilésore,
- Sigurimi i pérkrahjes direkte té bujgéve né kuadir (¢ mundésive vetanake.
Bashképunimi me MBPZHR dhe Lyrin Rajonale: Pir ceshijet e zhvillimit & projekieve. seminareve
per ¢éshtien e projekteve, seminarave pér perkrahje, raportim. informata. lajmérime. ndihma fermeréve
Per projektet e programeve 1& subvencioneve 12 ndryshme, granteve dhe premive.
Subvencionct dhe granter:
- Pjesémarrja aktive ¢ shérbimeve pér projekiet e subvencioneve (& mjeteve 1§ grantit pér
prodhimtari bujgésore, njoftimi me kriteret per aplikim & cilat i rekomandon MEPZHE.
Pérpunimi dhe kontrollimi i mbjelljeve dhe korrjeve:
a. Mbjeljet dhe korrjet praniverore. Prill-M aj,
b. Mbijelljet dhe korrjet vieshiore. Shiator-Tetar.
. Raportet t'i dérgohen MBPZHE.



Bashk€punimi me donatorét: Me investitime vendore dhe 1€ jashtéme do 1& punohet pér zhvillimin e
Bujqésise n¢ Parkun Nacional “Shari™ lidhur me realizimin e projekieve & Komunis dhe drejloratit ng
kufi t& parkut pér ndih#ma ne bujgési pér hartimin ¢ kontratave pér shirytézimin e kullotave i lara pér
kullotie sezonale né kuadir 18 Parkut Nacional “Sharri"si dhe kérkesa nga udhtheqésia e Parkut
nacional pér hartimin e kontratave me fermerg Pér tokén ¢ punushme bujgesore PEr nevojat e mbjelljeve
dhe sigurimi i ushqimit pér kafshe pér fermat ekzistuese, si dhe pér qéllime komerciale,
Bashképunimi me kooperativat, fermerét dhe gupe fermerésh: Cdo muaj késhillime
profesionale, trajnime pér promovim mé (@ miré @ prodhimeve me theks 1@ vacanté né prodhimtari
blegtorale, N& kérkesa, probleme dhe nevoja té fermeréve 1 gienden zgjidhje 1€ pranueshme. Vizitat ¢
qumshioreve dhe pikave grumbulluese né komunin Loné,
Bashk&punimi me FAQ-né, UNDP-né dhe CARITAS-in: Shumica e organizatave ndérkombétare e
kané pérfunduar programin pér Komungn ¢ Dragashil dhe Komuna do 8 shgyrton mundésite e
vazhdimit & bashképunimit me FAO-né, GlZ-in, UNDP-né  dhe Caritas-in pérmes aktiviteteteve ng
zhvillimin e bujgésisé dhe cicéronit turistik pér zhvillim & komungs s@ Drragashit,
Organizimi i panaireve dhe ckspozitave bujgésore:
- NE ckspozitén dhe panairin e Prillit, ekspozita e kafshéve: lope mjelése, méshgerra, demave,
deleve, dhive dhe kafshé tjera,
Ekspozita dhe panairi i Tetorit & lopéve mjelése,méshgerrave, demave deleve,
dhive dhe kafshéve tjera. Prodhime bujgésore: quméshi, djathé, mish. mjalt, bimég mjekuese dhe
prodhime ckzotike,
Mundésimi i pjesémarrjes s& fermerive toné né panaire tiera & Republikés Kosovis,
Mbajtje té takimeve me bletaré: Vizie, késhillime pér mundésing ¢ organizimit 1# seminareve
dhe trajnimeve pér zhvilimin e bletarisé.
BashkEpunimi me LGR Bio - Sari: Hartimi dhe implementimi i projekiit pér zhvillim rural.
Bashképunimi me organizatat ¢ jashtme geveritare: UNDP, TIKA, USAID, GIZ, 1C0O dhe
TOM: 1 zhvillohen flidhjet ¢ mira, & hartohen projekie 1€ reja dhe 1@ implementohen, dhe (&
ripéririhen mardhénier me ato organizata ku jané shképutur lidhjet.
T hartohen projekte ideore: Por donatoridt potencial, me piesémarrjen ¢ Komunés, pér fillim &
ndértohet hapésira ekspozuese né lokalitele né € ciler do 1# cksporohen prochimet autokion dhe
manifestimet karakieristike me tiparc gieografike dhe tenike,
Vizita ambasadave (¢ huaja; Pérfagésimii komunés song, reklamimi i bjeshkéve, prodhimeve
tona  bujgésore, & kérkohen ambasada 9¢ W@ na  organizoiné  dhe gicind  komuna  pér
vEllazérime. Pra komuna 1@ ngjajshme si ¢ jona pér zhvillim i@ blegétorisé, bujqitsisg dhe turizmit.
kérkmi i investimit 1 shieteve dhe organizatave & tyre.
Azhurimi i web-fages sé Komunés: [inky ; Drejtoratit né web-fagen 1¢ hartohet si fage pir botén
Globale. T¢ vendosen & giitha shénimet pér 1@ giitha resursct me fotografi,si dhe ngjarjet né Drejtoratsi
dhe t¢ shpallen t¢ gjitha lajmérimet konkurset dhe kérkesat.



INSPERKSIONI

Detyre themelore per Inspeksioninin ¢shié (€ kontrollohen 1 gjitha veprimtarité,né ményré gé gytetaréve
Uu mundésohet shérbime 1@ shindosha dhe efikase.mbrojtjen ¢ konsumatoriéve dhe t'u dilet né ndihme
konsumatoréve,si dhe bashképunimi me drejloratet tjera nié aspektin ¢ asistencés.

Inspeksioni i tregut;

-Mbikgyrje, & zbatohet Ligii pér Inspeksionin e Tregut sipas nenit 6 per Tregtin e Brendshme,
Ligjin pér Konsumator@t, Ligjin per Njésité Matése si dhe dispozita pérkatése 1& parapara me ligjin
W& cilat i referohen Inspeksionit & Tregut,

-Vizita dhe kontrolli j prodhimeve: subjekteve afariste né terrenin e Komunés sé Dragashit,

Lutta kundér ekonomisé joligjore:

-Ofrimi_ndihmés profesionale; subjekteve afariste pér eliminimin ¢ parregullésive me rastin e
ushirimit t& veprimtarive afariste,

-Reppistrimi dhe ligencimi: idemifikimi i subjekteve 1@ paregjistrpara afariste né Komunén e
Dragashit,

-MNjoftimi i subjekteve afarist: pér iniciajtivat e reja. sugjerimet dhe propozimet né sferén ¢
isnpekeionit 1€ tregut.ng zhvillimine hovshém 18 teknologjist ekonomisé dhe biznesil né (8ris]
lidhur me informimin me ligiet ¢ reja me Inspekiorin Sanitar,Inspekiorine Punés dhe inspektorét
tjerd,

-Kirkesat: shqyrtimi i kifrkesave dhe nevojave 1@ qyvietarive,

Inspeksioni Sanitar:

-£batimi i Ligjit: pér Inspeksionin sanitar,

-Mbikgyrja e mallgrave dhe prodhimeve: mbikqyrja sanitare dhe shéndetésore, pastaj mbikgyrja e
personelit & merren me prodhimtaring e ¢fardo prodhimi,

-Vizita dhe kontrolli i prodhimeve: objekieve hoteliere. prodhimeve dhe ushgimit,

-Kontrolli i objekteve pér ujé t& pijes: bazenéve publik dhe privat t& ujit, rrjetit t& ujit

-Dhénia e pélgimeve: pér objektet hoteliere,i& kygen pas licencimit,

-Njoftim me subjektet afariste: pér iniciativat e reja, sugjerimeve dhe propozimeve né sferén ¢
Inspeksionit Sanitar, Inspeksionin ¢ Tregut, Inspeksionin Komunal dhe  Inspeksionin e
Velerinarisg,

=kérkesat: shqvrtimi i kérkesave dhe nevojave 1# qytetaréve.

Inspeksioni Veteriner:
-Zbatimi i Ligjit: pér Inspeksionin ¢ Veterinarise,

-Mbikitgyria e objekteve 1€ mallérave dhe prodhimeve: mishit,prodhimeve 1& mishit.quméshiil dhe
prodhimeve 1€ tij me Inspektorin Sanitar,

-Kontrolli: prodhimeve 18 bagitise,

-Mbikéqyrja:shéndetésia ebagitisé dhe mbikiqyriasi dhe pengimi i péthapjes sé epidemive,
-Kérkesat: shqyrtimi i kérkesave dhe nevojal ¢ qvtetaréve.

3|I'a;



Inspeksioni i Céshijeve Komunale:
Zhatimi i ligjit dhe rregulloreve: pér qetesi publike, ni t& miré 1@ popullit,
-Mbrojtia ¢ ambientit; nga ndotja pérmes veprimeve 1# ndryshme nga ana ¢ popullatés dhe
ndérmarrjeve,
=Kontolli dhe menaxhimi; hapésirave publike ujésjelléséve dhe kanalizimeve,
-kontrolli: subjekteve afariste né terren me inspektorét feré,
-Kérkesat: shqvrtimi i kérkesave dhe nevojave @ gyletarve.

Inspeksioni | Ndértimtarisi:
-Zhatimi i Ligjit dhe rregulloreve: ndértimi ng ters teritorin ¢ komunés s¢ Dragashit.
-kontrolli: i objekieve pér marrjen ¢ lejeve pér ndértim,grupeve € mjeshiéréve sc a kani
ndérmarrje & regjistruara,
-Komisioni: prané Komisonit Komunal pér vlerdsimin e tenderiive,
-T& mbrohet: pasuria shogérore dhe pengimi i uzurpimit 18 rrugive publike dhe ndértimeve qé
béhen né 1o,
-Kérkesat; shqyrtimi i kétrkesave dhe nevajave (& gvtetaréve.

Inspeksioni Komunikacionit;
-Zbatimi i Ligjit dhe rregulloreve:pér komunikacionin, Pér udhétim @ sigurt & gvtetartve dhe
siguria ng rrugd,
-Njoftimel: 1€ qytetaréve dhe shoferéveme informata i@ reja leknike,
-Kontrolli; & gjitha llojet ¢ automjeteve | transportuese .1¢ udhétimit.verifikimi i regjistrimeve.
kontrollit teknik, € paisieve dhe pieséve rezenve, (@ pércillet se a zbatohet paisia verore e dimérare
e gomave etj..,
-Ligenca; me vetura ckonomike, taksistéve ty Jepet ligenca pér pung,
-Regullimi; rregullimi i komunikacionit PEr vozitje & sigurt,si pér vozitds dhe @ tjerét,
-BashkEpunimi: me inspeksionet tjera dhe Shérbimin Policor t¢ Kosoves,
-Kérkesat: shqyrtimi i kérkesave dhe nevojave 1€ qyletaréve,

PYLLTARIA

Plani i menaxhimit t€ pyjeve, pér vitin 2019 &shté, si vijon:
-Realizimi i Planit t¢ APK-s¢ pér vitin 2019,
-Rregullimi parakomercial dhe planifikim 1€ prerjes s¢ pyjeve,
-Birja ¢ ankandit me zyrén e prokurimit,
-Ekzekutimi i shitjes s& masés drurore, pér vitin 2019,
-Mbroijtja e pyjeve dhe druréve, dhe kryerja e kontrolleve & planifkuara,
-Rauajtja dhe mbrojtja e pyjeve nga zjarret dhe céshtjeve tiera 1@ padéshiruara,
-Kontrolli i shogatave & gjahtaréve Per zhatimin e Planit (8 Menaxhimit 8 Gijahut
-Pyllézimi i planifikuar rreth 20 hektare,
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Republika ¢ Kosoves
Republiks Kosova
Republic of Kosovo

Komuna Dragash
Opstina Dragas
Municipal Dragas

Direjtorati per urbanizem. kadastér dhe mbrojtje t& mjedisit
Dircktorijat za urbanizam, katastar i za&tity sredine
Directorate for urbanism, cadastre and environment protection

L. Sektori i urbanizmit dhe planifikimit hapésinor:

Procedura administrative:

NE bazd 8 Ligjit mbi Proceduren e PErgiithshme
dhe Udh&zimer Administrative pér zhatimin e ligieve 1€ lan

maa

vijim:

Paragitia tabelare: Lejet pér ndértim pér vitin
procedurés pér dorézimin dhe rishikimin e kiirkesay

kategorisé | dhe 1T)

Administrative {Ligji Nr, 05 / | -

2018 (Ligji pér Ndértim,

U3T). Ligiin pér Planifikimin Hap&sinor. Ligj
permendura, Sekeori i Urbanizmit dhe Planifikim Hapésinor Eshié

Ligji Nr. 04/ L-110 dhe UA MMPH Nr.
¢ pir kushtet e ndértimit, lejet ¢ ndértimit dhe lejer

in pér Ndértim
pergjigjur si né

06 /2017 pér pErcaktimin e
per shkatérrim pér ndértimet e

| Nr. | Nr. i referencés | Emri dhe ' Lokacioni i Kategoriae | Datae | Data e | Miratuar/refuzuar | Taksa per lejér
_ Mbiemri objektit | ndértimit | pranimit | miratimit & _ | € ndértimit
L . | kérkesés kérkesis | M*=162€
. | 06351/21690 | Adil Tahin Objekt bujgisor- 11 0B.10.2018. | 27.11.2018. _ MIRATUAR | 808, 70¢
stalla Zapluxhe- _ _
= . Dragash ] | . _ _ —
2. | 06.351/02- Shukrim | Ohbjekt bujgésor- I 11.10.2018. | 05.12.2018. | MIRATUAR | 161.00¢
T Murtezani guméshtore
Zapluxhe- _ _ _

| Dragash



3| 06.3512-26163 | Gurselj Objekt bujgésor- | I | 05102018, | 05.11.2018. | MIRATUAR 161 .(HE
_ Murtezani guméshtore
_ . £apluxhe- _ _
[ [ . { Dragash : -
4. | 06.3512-299%60 | Xhemailj jazi | Objeki bujqEsor- 1 23.11.201%8 _E-:.m:m_ MIRATUAR 804.85F
_ stalla Bellobrad- _
_ Dragash _
5| 06.3512-29670 | Almir Salahu Obijekt bujgEsor- [ 02.11.2018. _H-:,ma; MIRATUAR 78.28€
. koshere, _
. - Zpatar-Diragash ) _
6. | 06.351/02- Halit Resiti Ohjekt Bujg@sor- Il 03.10.2018. | 16.11.2018. | MIRATUAR 508.92¢
259340 stalla Brodosan-
N RN (v— _ | Dragash
7. | 06.35102- | Lirim Tafili | Ohjekt bujqésor- T |OL102018. (02112018,  MIRATUAR | §88.00€
25647 . stalla
T o— —— Blag-Dragash
g | 06.35102- Hajrim Halimi Ohbjekt bujqésor | 1 | 10102018, | 12.11.2018. | MIRATUAR 133.83¢
_ 26452 ~qumishtore
i - | Kuk-Dragash f |
9. | 06.351/02- Ajet Aslani Ohjekt bujgésor- 1 24.10.2018. [ 29.10.2018. | MIRATUAR 368.30€
27460 stalla
| Buzez-Dragash
10. | 06.351/02- Ensar [brahimi | Ohjekt bujgésar- I 24082018, | 10.082018. | MIRATUAR 52.80€
2516 koshere [ |
Brodosan- _
Drragash .
1. | De.251502- N.P.>*Renelual Linja elektrike 11 26.06.2018. | 10.10.2018. | MIRATUAR 4250006
| 14180 Tahiri“-Prizren | pér hidrocentral _
12. | 06.351/02- Rexhep Nebiu | Renovimi | I | 20.08.2018. | 09.06.2018. | MIRATUAR 00_00€
221384 | shtépisé-Blag-
| Dragash _ _




13, | 06.35102- Ramadan T Shiépi pér I 19012018, [ 05043018 | MIRATUAR | 302.80€
_ 10244 Mustafa banim-Diragash
1 E 1 - . - =
| 14, ___,Em_am-:_m Samet Ibrahimi | Shiépi pér I | 19.01.2018. 05042018 | MIRATUAR 280,206
| e _H.:m:_-ﬁ___.u.mﬁ_._ S = _ 1 B
15, | Gjithsej 14 14 |14 |14 $89T.8R€

Shumé pak leje ndértimi vazhdojné 18 jené si trend ¢do vité. Arsy
110) dhe UA MMPH nre.06 72017, ku i gjithé kontrodli
Paragitja tabelare; Kushtet ndértimore-
pércaktimin e procedurés pér dorézi

e ndértimeve & kategorisé I dhe I1):

ndiértimor éshié né kompetence 1@
teknike pér vitin 2018 (Ligji pér ndértim, Ligji nr. 04/ L-110 dhe UA MMPH nr.0
et pir shkatérrimin

cja pér kEE Eshig #hatimi i dobe
Inspektorit t8 Ndéetimit,

min dhe shqvrtimin e kérkesave pér kushtet e ndérti mit, lejet e ndértimit dhe lej

ti Ligjit pér Ndertim (Ligji Nr. 04 /1.-

6/ 2017 pér

| Br. | Nr.i referencés Emri dhe mbiemri Objeki Kategorijae | Datae | Data pér Miratuar /
ndértimit pranimit t& vendosje refizuar
kérkesss sipas
. _ kérkesis
1. | 06.350/4-310082 Hazer Bojaxhiu - Plavé Vendosaj e | 26.11.2018. 27122018 | MIRATUAR
. . . trafostacionit
|2, | 06.350/4-10514 5H. P. K."Puna™-Prizren Ndértimi | i 10,052018, GLIO201E. | MIRATUAR
hidrocentralit
: Radesha 2
3. | 06350 /04- 14781 Vedat Bekteshi Shiépi 1 03.07.2018. GLI0.2018,  MIRATUAR
b familjare
| 4. | 06.350/04-24408 Nderim Qafleshi Mdértimi 1 [ 14.092018. | 14002018, MIRATUAR
kanalizimit- _
) Bellobrad _ _
5. | 06.350/04-24012 Hudija Tuxhari Shigpi I [1.092018. | 11.092018. | MIRATUAR
Mazira Koska | familjare,rastet
_ Emina Ljajko sociale, _
. Hamir Destani financuar nga . 7
Munaver (aushii MPMS-ja

Mezika Tbraimi

3



_I | 06,350/04-1 4980 NN Dielli"Com-Brodosang _ Rrjeti elektrik 1 04072018 [ 04.072018, ] MIRATUAR
pér _
hidrocentralin _ _

7. | 06.350/04-8433 N.P.N."Renual Tahiri" Elktri¢na Il 16.04.2018. | 15092018 ____.:mﬂ.:»m

Prizren mreZa za _
S hidrocentralu _ _

8 | 06.350/04-9803 Burim Piraj Nértimi i i 02052018 | 19.052018.  MIRATUAR
fabrikés s& _ _

...... e | mishit . . —— =
9. | 06.350/04-8472 | Ajet Asllani-Bures Stalla pér lopé M | 17.042018 [ 07.07.2018 | MIRATUAR
10 | 06.350-04-9359 Glohi Selaj-Zvm / Stalla pér lopé 1I | 26.04.2018 | 25052018 | MIRATUAR
11 | 06.35004-9065 Antan fazliu Koshere | 23.04.2018 | 23.04.2018 | MIRATUAR

| hletEsh |

12 | 06.351/1-7884 Hajrim Halimi Objekt pér 1 10.042018. | 23.04.2018. | MIRATUAR
prodhim @
djathit-Kuk _

13. | 06.350/04-8526 Jusuf Bajrami Stalla pér lops 1] 17.04.2018. _;_E.u:;._?:mm,_,nhm

14. | 06.351/01-8435 Shukr myriezani Quméshtore- i 16.04.2018. | 18042018 MIRATUAR

: Zapluxhe . [

15, | 06 350/04-8434 Valmira Mvrtezani Stalla pér dele Il 16.04.2018. | 18.04.2018. | MIRATUAR

16. | 06 350/04-8354 Halit Resiti Stalla pér dele i 16.04.2018, 17.04.2018. | MIRATUAR

17. | 06.330/02 -7730 Lirim Tafili Stalla pér dele i 06.04.2018. 15042018 | MIRATUAR

18. | 06.350/04-7739 Ensar [brahimi Renovimi i | [6.04.2018. | 26.042018. | MIRATUAR

objektit- _
Brodosang
19. | 06.350/04-7922 Shahinder Melegi Stalla pér lope Tl 10.04.2018 | 10.04.2018, | MIRATUAR

20. | 06.350./04-7340 Valmira Hajdari Depo-Silazhé I 21.03.2018. [ 03.04.2018. | MIRATUAR

21. | 4.350/04-5989 Gursel Mvrtezani Quméshiore | 21032018 [ 21.03.2018 | MIRATUAR

22, | 06. 350/04-6228 Xhemail Tljazi Stalla pér 7 02032018, [13.03.2018. MIRATUAR
mbaréshtim & _

R | gjedheve | _

4




23, | 06.350/04-5943 | Jusuf Hoxha Koshere bletesh | I | Z0.032013, 20032018, | MIRATUAR
24. | 6.350/04-5523 '~ Almir Sallahu Koshere bletgsh | [ 20.03.2018. | 20.03.2018. | MIRATUAR
125, | 06.350/04-5880 Nesim Hoxha Stalla pér lopé 1 19.03.2018. | 19.03.2018. | MIRATUAR
|26, | 06.350/04-3523 Adil Tahiri Stalla I Il 16.02.2018. | 16.02 2018, | MIRATUAR
L27. | 06.350/04-20876 | Hazer Bojaxhiu Hotel _ I 15.08.2018. | Né Procesi

LEnd& 1& ndrvshme bazuar né Ligjin pér Proceduri té Pérgjithshme Administrative PEr vitin 20018

| Nr. Parcela urbane | Kérkesa 1# Komunis Kérkesa t# ndrvshme NE procesg
P demator
L 35 0 I 36 Té& miratuara |
Giithsej | 35 | 9 - | 36 | 80 1

Gijatd vitit buxhetor 2018, Departamenti 1 Urbanizmit ishie i prishire né ményeé aktive ng zhvillimin e 1€ gjitha paramaseve pér
imvestime kapitale dhe mori pies:marrie 1 madhe si organ mhikégyris, si dhe né komisionet pér pranimin teknik & punimeve,

IL. Sektori i Mbrojtjes s¢ Mjedisir:
Gijaté vitit 2018, Zyrtari pér ambient ka punuar né kéto detvra;
- Mbikéqyrja ¢ giendjes s& mjedisit,
- Mbikéqyria inspektoriale e giendjes sé mijedisit,
= Koordinimi i punéve me Ministring pérkatése,
- Puna pér IEshimin ¢ lejeve 18 mbrojties s¢ mjedisit bazuar né Udhezimin Administrativ pér [&shimin e lejes mjedisore dhe gjaté vitit ka
#gjidhur pozitivisht 13 kérkesa ku u Bshig pergjigiur pozitivisht

I Zyra Kadastrale Komunale ZKK
NE bazé 1€ Ligjit pér Proceduré 1@ Pergjithshme Administrative, Lj gjit pér Kadastér, Ligjit pér themelimin e regjistrit pér t¢ drejtat regjistrimit 1
Pasurive t& Paluajtshme dhe Udh&zimit Administrativ dhe instruksionet e A giencisé Kadastrale t& Kosovis AKK. £yra Kadastrale Komunale ng

Dragash ka reaguar pozitivisht ne:



_Paragitja tabelare:|

| Br.

Eménimi i vendimii

_ Kérkesal ¢ pranuara

| Kérkesat e miratuara | Kérkesat e refuzuara

| Giithsej

[1,

Pér ransferim t& prongs
-Trashézim,
-shitéblerja,

| ~-dhuraté,

=ndérrim,

-vendimet gjvqésore,

-vendimet administrative,
-regjistrim né baz# & kontratis g
agjencist s& besimit 12 Kosovs,
-modifikim

| 458

455

Shiérbimet ¢ kadastrit:
-Ndarja e parcelave,

-bashkimi i parcelave,
_ -kufizimi i parcelave,

_-dhe shérbimet tjera

19

39

—

| Gjithsej

494

| 4%

494

L4

Faraqitja tabelare:11

| .2;

Emértimi i shirbimi

| Kérkesa # pranuara

| Kerkesa 1€ miratuara

Kérkesa t¢ refuzuara

Gijithsej

Léshim t8:
_ -vertifikata 1¢ palujishmeriss

(pEr ushtrimin e t¢ drejtave 1
Qytetardve)

-kopije 1€ planeve A4, me koordinata
-Vértetim g& nuk posedon palujishméri

_—mf..

1536

L]

1536

Giithsej

| 1536

1536

1536




Duke krahasuar vitin 2017 me vitin 2018, ka pasur rritje, kitrkesa &
punés ligjiore dhe vendimeve gjyqesore, plani pér vitin 2018 Eshri 1

= Drragash ka mbledhur 1 hyra né vier? prej 35 531.00 £, 2i¢ g€ mund

NE bazé & Udhézimit Administrativ (VRK)
regjisirimin ¢ prons s& perbashkét né emér £ dv bashkesh

pse udhézimi administrativ ofron njé séré pérfitimesh,

ejkaluar ng

-nr.04 /2017 pér ndrvshimet dhe plot@simet ¢ LA

zgjidhura dhe vendime t€ léshuara per transferimin e pronés, né bazé &
bazé (& disa kérkesave dhe me at¥ rast Zvra Kadastrale Komunale
tE thuhet se plani &shi® tejkaluar.
(VRK) -nr.03 / 2016 pér masat e veganta plr
arteve, jané regjistruar 0 kifrkesa, pasi ende bashkishor@t nuk mund 18 vendosin, edhe

- Zyriari pér sistem & adresave ka ndérmarre njé séré aktivitetesh né bashképunim me Agjencing Kadastrale 12 Kosovés KKA

= Zynari pér sistem 1¢ adresave ndérmerr njé séré akrivitetesh nga KEA pr perdit€sim & adresave & sistemir

I'V. Sektori i shérbimeve pronésore-juridike

=

Shérbimi prongsoro-juridik. funksionon né kuadir Drejtorisé pér Urhanizém,
mbi Procedurén e Pérgjithshme Administrative 1@ Ligjit pér shpronésim ¢ Tokis, Li

kadastér dhe Mbrojtje 1 Mjedisit. dhe né baze 1 Liggit
giit mbi vetépérfshirjen ¢ pronis shogérore, Udhézimeve

Administrative. vendimit 1& Krvetarit dhe vendimit @ Kuvendit Komunal t& Dragashit ka kryeré detyrat ¢ méposhime:
Paraqgitja Tabelare 1, 2
Kérkesal ¢ pranuara Uzurpimi 1 pronés Kérkesat e pronaréve | Kérkesal pér Kérkesar pér Cijithse)
giaté vitit 2018 shogérore pér vitin pér kompensim né piesémarrje né verifikim 1#
2018 lidhje me ankand publik dokumentacionit

. shpronésimin
| Kérkesat ¢ pranuara [0 11 31 1
| Kérkesat e miratuara 6 B i ]
| NE procesé 4 1] i E
| Gijithse; I B Y] 31 [ [ 35




REPUBLIKA E KOS0OVES - REPUBLIKA KOOSOV - REPUBRLIC OF KOSOVO
Kuvendi Komunal Dragash = Skupdtina Opétine Drapat — Municipality of IDragash
Drejtorati per Urbanizem, Kndaster dhe Mbrojija e Ambijentit - Direktorijat zq Urbanizam, Katastar i Zastity Sredine

reale dhe zhvillimine komungs s& Dragashit,
Si qillime mé 18 rin dissishme té Planiy jané :
l. Pérmirésimi i efikasitetit dhe funkeionalitetit 1z Drejeoratit, VORElmI i byrokracise dhe respektimi

2. Kontakte cilésore ¢ 1 vazhdueshém dhe bashképunimi me drejloratet tjergé dhe palét ministrite
kompetente dhe institucionet ndérkomhétg re,

3, Sigurimi j diciplings ng puné né nivelin i cil; siguron kushte Per puné ligjore t& Drejtoratit,
Bashk&punim me Direjtoratin ¢ Inr.pu!-'.u.-innl‘:-[m;pul:!:win € Ndértimtarisé me qQ€llim t& shtimig 1z
marrjes s¢ lejeve ndértimore ghe ate né bazé 1€ Ligjit dhe UA-ve,

3. Digjitalizimj i ploté | ZKK-s6 dhe aplikimi i KOOPOS,

6. Q€llime tjera

NE kryerjen e punéve dhe detyrave (& veta. Drejtorati aktivitete ¢ vetg do t'i orjenton né realizimin e

detyrave & cilat kan ngelur pa u realizuar ne vitip 20018 e kjo éshte hartim; | planeve zhvillimore o

urbanistike né territorin e kamunés song, si dhe hartave zonale 1 Komunés gi paraget obligim ligjor per
komungn tong.

Prioritete (& réndésishme ne KEte vit jang:

- Lepalizimi ndértimeve pa leje sipas ligjit i cili trajton kg prophlematike e q€ Eshté miratuar
nga Kuvendi i repubikits sg Kosovbis,

= PErfundimi me digjitalizimin e katastrit (g palujtshmitrise dhe rrjetit kadastral,

- Realizimi efikas dhe me koh€ i projekieve & infrastrukiurgs pg kuadiér & investimeye kapitale @
buxhetit pér vitin fiskal 20 1% dhe donacione nga burime 1 ndryshme,

- Hartimi dhe miratimi i Rregullores PEF punié mé cfikase (o Direjtoratit,

Punit ¢ rregullia:

- Procedura administrative e Puné me palg,

- Aktivitete na mbrojtjen e ambijentit jetésor,

= Léshimi i lejeve ndértimore dhe kushieve pér ndértim,

= Ofiimi i ndihémave teknike drejtorateve tjerg,

- Piesémarria né Bordin ¢ Drejtorive,

- Hartimi i Raportit dhe Planit 1& Pungs, dhe

= Detyra tiera ng bazs 18 ligieve ng fugi,

Me respeks !



